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طرح نو؛ سردبیر
در اتمسفر سیاسی هر جامعه‌ای، وجود تکثر، تفاوت دیدگاه و رقابت 
میان احزاب و جریان‌های سیاسی، نه تنها امری مذموم نیست، بلکه 
نشانگر نبضِ حیات در شریان‌های آن جامعه است. ایرانِ عزیز ما نیز 
پرفراز  پیشینه‌ای  و  چندوجهی  سیاسی  ساختار  با  کشوری  عنوان  به 
است.  بوده  مختلف  گفتمان‌های  رقابت  صحنه  همواره  نشیب،  و 
اختلاف‌نظر بر سر شیوه‌های مدیریت اقتصادی، اولویت‌های فرهنگی 
که  آراست  است و همین تضارب  ذاتِ سیاست‌ورزی  دیپلماسی،  و 

می‌تواند مسیرهای نوین را پیش پای حکمرانی بگذارد.
اما سیاست، هنر تشخیص اولویت‌هاست. هنرِ دانستن این است که چه 
زمانی باید با صدای بلند بر سر رقیب داخلی فریاد کشید و چه زمانی 
باید شانه به شانه او، دیواری آهنین در برابر بیگانه ساخت. امروز، در 
برهه‌ای حساس از تاریخ منطقه و جهان ایستاده‌ایم؛ جایی که مرز میان 

»رقابت سیاسی« و »تهدید امنیتی....

آذربایجان‌شرقی بر پله اول سرمایه‌گذاری؛

گامـی بـلند بـرای بـازگشت به 
تـاریخی  جـایگاه 

»ولیعهدنشین« اقتصاد ایران

بازگشتِ »توبه کارانه« آنکارا به آغوش ناتو؛

پشت‌پرده‌ی معامله‌ی
 بزرگ ترکیه برای دلجویی 

از ترامپ

یلدا؛ شبی که
 خانواده دوباره به هم می‌رسد
صله‌ارحام در بلندترین شب سال و آیینی
 فراتر از هندوانه و انار
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وفـاق مـلی 
در بـرابـر طمع بیگانه

وقتی امنیت و تمامیت ارضی روی میز است، 

خط‌کشی‌های جناحی رنگ می‌بازند

سیاستسیاست 6

طرح نو؛  سردبیر
نشریه آمریکایی »فوربس« در گزارشی تحلیلی به بررسی 
و  پرداخته  متحده  ایالات  ملی  امنیت  جدید  استراتژی 
پرده  جنوبی  قفقاز  منطقه  در  واشنگتن  پارادایم  تغییر  از 
به  آمریکا در گذار  این گزارش،  اساس  بر  برداشته است. 
نه  را  آذربایجان  جمهوری  تازه،  ژئواستراتژیک  مدل  یک 
صرفاً یک شریک، بلکه به عنوان »گره کور ژئوپولیتیکی« 
و  اروپا  به  مرکزی  آسیای  انرژی  انتقال  برای  محوری  و 
ابزاری جهت مهار نفوذ ایران و روسیه تعریف کرده است.

باکو؛ پیمانکار جدید امنیت منطقه‌ای؟ 
تازه‌ترین ارزیابی‌های منتشر شده در نشریه معتبر »فوربس« 
نشان می‌دهد که ایالات متحده در حال بازآرایی مهره‌های 
جدید  استراتژی  است.  اوراسیا  شطرنج  صفحه  در  خود 
میان  مسئولیت‌ها«  »بازتوزیع  پایه  بر  آمریکا  ملی  امنیت 
متحدان منطقه‌ای استوار شده و در این میان، قفقاز جنوبی 
و  حیاتی  نقشی  آذربایجان،  جمهوری  خاص  طور  به  و 

یافته‌اند. بی‌سابقه 
فوربس در تحلیل خود تصریح می‌کند که واشنگتن، باکو 
در  امنیتی  بیشتر  مسئولیت‌های  پذیرش  برای  بازیگری  را 
منطقه می‌داند. موقعیت جغرافیایی منحصر‌به‌فرد آذربایجان 
که دارای مرزهای مشترک با دو رقیب سنتی آمریکا )ایران 
توسعه‌یافته  زیرساخت‌های  همراه  به  است،  روسیه(  و 
سیاست  اصلی  ستون‌های  از  یکی  به  را  باکو  کشور،  این 

اوراسیایی کاخ سفید تبدیل کرده است.
این  از  مهمی  بخش  مسکو  از  عبور  بدون  انرژی؛  شریان 

استراتژی بر محور اقتصاد و ....

بررسی »قوم‌گرایی« و »معماری هویت« بررسی »قوم‌گرایی« و »معماری هویت« 
در ایراندر ایران

قوم گرایی به دنبال قوام بخشیدن به واحدی است که خود را در تمایز با »دیگری« تعریف می‌کندقوم گرایی به دنبال قوام بخشیدن به واحدی است که خود را در تمایز با »دیگری« تعریف می‌کند

بررسی تحلیل نشریه »فوربس«
 از جایگاه قفقاز جنوبی در 

دکترین جدید امنیت ملی آمریکا

در صفحهدر صفحه22
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طرح نو؛ سردبیر
در اتمسفر سیاسی هر جامعه‌ای، وجود تکثر، تفاوت دیدگاه 
و رقابت میان احزاب و جریان‌های سیاسی، نه تنها امری 
مذموم نیست، بلکه نشانگر نبضِ حیات در شریان‌های آن 
جامعه است. ایرانِ عزیز ما نیز به عنوان کشوری با ساختار 
سیاسی چندوجهی و پیشینه‌ای پرفراز و نشیب، همواره 
صحنه رقابت گفتمان‌های مختلف بوده است. اختلاف‌نظر 
بر سر شیوه‌های مدیریت اقتصادی، اولویت‌های فرهنگی 
و دیپلماسی، ذاتِ سیاست‌ورزی است و همین تضارب 
آراست که می‌تواند مسیرهای نوین را پیش پای حکمرانی 

بگذارد.
اما سیاست، هنر تشخیص اولویت‌هاست. هنرِ دانستن این 
است که چه زمانی باید با صدای بلند بر سر رقیب داخلی 
دیواری  او،  به شانه  باید شانه  فریاد کشید و چه زمانی 
آهنین در برابر بیگانه ساخت. امروز، در برهه‌ای حساس از 
تاریخ منطقه و جهان ایستاده‌ایم؛ جایی که مرز میان »رقابت 
سیاسی« و »تهدید امنیتی« باریک‌تر از همیشه شده است. 
در چنین شرایطی، حکم عقل و منطق حکمرانی این است 
اختلاف  پرونده‌های  تمام  خارجی،  دشمن  برابر  در  که 
داخلی مُهر و موم شده و تنها یک پرچم برافراشته شود و 

آن هم پرچم منافع ملی است!
برای فهم ضرورت اتحاد، ابتدا باید زاویه دید دشمن را 
شناخت. در اتاق‌های فکرِ بدخواهان ایران، جناح‌بندی‌های 
داخلی ما )اعم از چپ، راست، میانه‌رو و...( فاقد اصالت 
ایدئولوژیک برای آن‌هاست. برای یک دشمن استراتژیک، 
جناح‌های سیاسی ایران تنها زمانی اهمیت دارند که بتوانند به 
عنوان »اهرم فشار« یا »نقطه شکست« عمل کنند. استراتژی 
کلاسیکِ »تفرقه بینداز و حکومت کن«، امروز به شیوه‌های 
مدرن‌تری تحت عنوان »جنگ ترکیبی« و »نبرد شناختی« 
تغییر شکل داده است. دشمن به دقت رصد می‌کند که 
اولا کدام اختلاف سلیقه داخلی پتانسیل تبدیل شدن به 
یک شکاف اجتماعی عمیق را دارد؟ ثانیا چگونه می‌توان با 
حمایت لفظی از یک گروه و تخریب گروه دیگر، جامعه 
را دوقطبی و فرسوده کرد؟و ثالثا این که چگونه می‌توان 
اعتماد عمومی را که بزرگترین سرمایه دفاعی کشور است، 

با بزرگنمایی دعواهای سیاسی خدشه‌دار کرد؟
به  کشیدن  پنجه  مشغول  داخل  در  سیاسیون  که  زمانی 
صورت یکدیگر هستند، پیام ناخوشایندی به بیرون مخابره 

می‌شود: »ما مشغول جنگ داخلی هستیم، سیستم دفاعیِ 
روانی جامعه غیرفعال است؛ و اکنون زمان مناسبی برای 

فشار است.«

امنیت؛ کالایی که جناحی نیست
باید این واقعیت تلخ اما بیدارکننده را پذیرفت که موشک‌ها، 
تحریم‌ها و توطئه‌های امنیتی، تبعیض قائل نمی‌شوند. وقتی 
تحریمی سیستم بانکی یا نفتی کشور را هدف می‌گیرد، 
دود آن به چشم هوادارِ تمام جناح‌ها می‌رود. وقتی تمامیت 
ناامن می‌شوند.  ارضی تهدید می‌شود، مرزها برای همه 
امنیت ملی، بستری است که سیاست‌ورزی روی آن بنا 
می‌شود. اگر این بستر با تهاجم خارجی متزلزل شود، دیگر 
برای  کرسی‌ای  نه  و  می‌ماند  باقی  نقد  برای  تریبونی  نه 
قدرت‌طلبی. تصور اینکه یک جریان سیاسی می‌تواند با 
تضعیف دولت مستقر در زمان بحران خارجی، برای خود 
پایگاه رأی بسازد، قماری خطرناک بر سر سرنوشت »ایران« 
است. تاریخ گواهی می‌دهد که ملت‌ها هرگز گروه‌هایی را 
که در زمان حمله خارجی، ستون پنجمِ ناامیدی بوده‌اند یا 

آب به آسیاب دشمن ریخته‌اند، نخواهند بخشید.

بازدارندگی حاصل »صدای واحد« است
در روابط بین‌الملل، قدرت بازدارندگی تنها در انبار‌های 
بخش  نمی‌شود.  خلاصه  نظامی  تجهیزات  و  موشکی 
عظیمی از بازدارندگی، »انسجام اجتماعی« است. دشمنی 
یک  سیاسیِ  گروه‌های  تمام  تهدید،  اولین  با  بداند  که 
کشور اختلافات را کنار گذاشته و در یک صف واحد 
می‌ایستند، در محاسبات هزینه-فایده‌ی خود تجدیدنظر 
اعتبار  خارجی،  سیاست  در  واحد  صدای  کرد.  خواهد 
ایران  نماینده  یا  دیپلماتیک می‌آورد. وقتی وزیر خارجه 
این سخن،  که  بداند  باید  مقابل  طرف  می‌گوید،  سخن 
موضعِ ۸۵ میلیون ایرانی و تمام نخبگان سیاسی است، نه 
نظرِ شخصی یک دیپلمات که در داخل تحت فشار است. 
چندصدایی در مواجهه با دشمن، به مثابه فرستادن سیگنال 

ضعف و دعوت‌نامه برای فشار بیشتر است.

مرز نقد و تخریب در زمان بحران
آیا این سخنان به معنای تعطیلی نقد و سکوت مطلق در 
برابر اشتباهات است؟ هرگز. نقد منصفانه و کارشناسی، 

خونِ رگ‌های سیستم است و باعث می‌شود تصمیم‌گیران 
در زمان بحران دچار خطای محاسباتی نشوند. اما میان 
»نقد اصلاح‌گرانه« و »تخریب کینه‌توزانه« تفاوت از زمین 
تا آسمان است. در شرایطی که دشمن دندان تیز کرده 

است، نقد باید؛
درونی باشد: یعنی گرا دادن به دشمن از طریق رسانه‌های 

بیگانه ممنوع است.
و  مچ‌گیری  برای  صرفاً  نقد  یعنی  باشد:  راهگشا 

تصفیه‌حساب سیاسی بیان نشود.
معطوف به کارآمدی باشد: یعنی هدف باید قوی‌تر کردنِ 

جبهه خودی باشد، نه زمین زدنِ رقیب.
امروز، نخبگان سیاسی کشور در معرض یک آزمون بزرگ 
تفکیکِ  توانایی  یعنی  بلوغ سیاسی  دارند.  قرار  تاریخی 
»منافع حیاتی«. رهبران جناح‌های  از  انتخاباتی«  »رقابت 
مختلف باید به بدنه‌ی اجتماعی خود بیاموزند که رقیبِ 
با  است  برادری  بلکه  نیست؛  »دشمن«  داخلی،  سیاسی 
سلیقه‌ای متفاوت. دشمن، آن کسی است که می‌خواهد 
اصلِ این خانه را ویران کند. تریبون‌داران، روزنامه‌نگاران 
و فعالان فضای مجازی مسئولیت سنگینی دارند. هر تیتر، 
هر توئیت و هر مصاحبه‌ای که امروز منتشر می‌شود، باید 
از این فیلتر عبور کند: »آیا این سخن، موضع کشور را 
در برابر دشمن تقویت می‌کند یا باعث شکاف و ضعف 

می‌شود؟«

کلام آخر این که ایران، فراتر از همه ماست
می‌کنند  تغییر  مجالس  می‌روند،  و  می‌آیند  دولت‌ها 
به  را  خود  جای  و  می‌شوند  پیر  سیاسی  چهره‌های  و 
»ایران« است؛ سرزمینی  دیگران می‌دهند. آنچه می‌ماند، 
که میراث هزاران سال ایستادگی است. در برابر دشمن، 
همه ما مسافران یک کشتی هستیم. سوراخ کردنِ بخشی 
از کشتی به بهانه اینکه »زیر پای رقیب است«، حماقتی 
است که به غرق شدن همگان می‌انجامد. عقلانیت، شرع 
و میهن‌دوستی حکم می‌کند که در برابر طوفان حوادث، 
دست در دست هم، پشتِ دیوارهای بلندِ وحدت سنگر 
بگیریم. اختلافات سلیقه‌ای و سیاسی محترم‌اند و در جای 
خود باید به آن‌ها پرداخته شود، اما امروز و در برابر نگاهِ 
طمع‌کار دشمن، تنها یک چیز وجود دارد و آن تنها ایران 

است.

وفـاق مـلی در بـرابـر طمع بیگانهگزارش
وقتی امنیت و تمامیت ارضی روی میز است، خط‌کشی‌های جناحی رنگ می‌بازند

      گزارش

طرح نو؛ سردبیر
قوم‌گرایی دیگر تنها یک پدیده سنتی یا بازمانده‌ای از دوران 
»معماری سیاسی- نوعی  باید  را  آن  بلکه  نیست؛  پیشامدرن 
فرهنگی« هوشمندانه دانست. این پدیده، فرآیندی است که طی 
آن، هویت‌های قومی نه‌تنها حفظ، بلکه بازتعریف و بازسازی 
می‌شوند تا به عنوان ستون‌های یک بنای جدید سیاسی مورد 
استفاده قرار گیرند. قوم‌گرایی در ذات خود، تلاشی است برای 
ایجاد یک پیوند ناگسستنی میان »انسان«، »فرهنگ« و »خاک«. 
این تثلیث )سه بخش کردن چیزی( هویت، در نهایت به دنبال 
نضج و قوام بخشیدن به واحدی است که خود را در تضاد یا 
تمایز با »دیگری« )معمولاً دولت مرکزی یا اقوام رقیب( تعریف 

می‌کند.
را »خودی« می‌کند.  قوم‌گرایی در گام نخست، یک جغرافیا 
این پدیده به لحاظ مکانی، یک گروه انسانی را به سرزمینی 
خاص مرتبط می‌سازد و به آن زمین، معنایی مقدس یا تاریخی 
می‌بخشد. اما این پیوند چگونه ایجاد می‌شود؟ طبق نظریات 
کلاسیک، این امر از طریق دست بردن در حافظه تاریخی و 
ترکیب »تخیل« و »واقعیت« صورت می‌گیرد. آنچه »پل وین« 
دارد.  کلیدی  نقشی  اینجا  در  می‌نامد،  سازنده«  »تخیل  را  آن 
جامعه‌ای که قوم‌گرایی تولید می‌کند، یک »جامعه تخیلی« است؛ 
به این معنا که اعضای آن هرگز اکثر هم‌گروهانی‌های خود را 
نمی‌شناسند، اما در ذهن هر یک از آن‌ها، تصویری از پیوند و 
یگانگی وجود دارد. این پیوند بیش از آنکه ریشه در خون یا 
خویشاوندی واقعی داشته باشد، ریشه در این تصور دارد که »ما 

همه از یک ریشه‌ایم و سرنوشتی مشترک داریم.«

آگاهی قومی؛ از تعلق خاطر تا بسیج توده‌ای
قومی«  »آگاهی  در  باید  را  قومی  جنبش  هر  اصلی  ریشه 
جست‌وجو کرد. این آگاهی، صرفاً یک شناخت ساده نیست؛ 
بلکه درک عمیق از عضویت در یک گروه جمعی است که 
صفات، نمادها و ارزش‌های مشترکی را حمل می‌کنند. »میلتون 
اسمن« معتقد است که آگاهی قومی در اولین مرحله به »تعلق 
پارادوکسیکال  کارکردی  تعلق،  این  می‌شود.  منجر  قومی« 
)تناقض آمیز( دارد؛ از سویی منبعی برای تأمین امنیت روانی 
و بقای اقتصادی فرد است و از سوی دیگر، می‌تواند محرکی 
برای جدایی‌طلبی باشد. »مایکل هشتر« در تبیین این تعلق، به 
دو سازوکار حیاتی اشاره می‌کند: سازوکار سلسله‌مراتبی که در 

آن فرد بررسی می‌کند که عضویت در این گروه قومی، چقدر 
فرصت‌های رشد و پیشرفت شغلی و اجتماعی او را تضمین 
می‌کند. و سازوکار زنجیره‌ای که به تراکم تعاملات درون‌گروهی 
بازمی‌گردد. هرچه این زنجیره محکم‌تر باشد، هویت جمعی 

منسجم‌تر و نفوذناپذیرتر می‌شود.

هویت قومی و پرسش‌های بنیادین هستی‌شناختی
»من  پرسش‌های  به  پاسخی  اسمن،  تعبیر  به  قومی  هویت 
کیستم؟« و »به کجا تعلق دارم؟« است. این احساس که فرد 
در صفات فرهنگی، تجربه‌های تاریخی تلخ و شیرین، و یک 
چنان  است،  شریک  خود  هم‌قوم‌های  با  محتوم  سرنوشت 
نیرومند است که فرد را مجاب می‌کند برای این »ما«ی انتزاعی، 
دست به فداکاری‌های عینی بزند. اما نکته ظریف اینجاست 
که هویت قومی همیشه خودجوش نیست؛ گاهی این هویت 
»القایی« است. یعنی فشارهای بیرونی، تبعیض‌های سیستماتیک 
یا پروپاگاندای نخبگان، باعث می‌شود فردی که پیش از این 
خود را تنها یک »شهروند« می‌دید، ناگهان خود را به عنوان یک 
»عضو اقلیت« بازشناسی کند. این مرحله، آغاز سیاسی شدن 
قومیت است که در آن مطالبات فرهنگی به برنامه‌های حزبی و 

نهادسازی‌های سیاسی بدل می‌گردد.

کالبدشکافی واگرایی؛ گونه‌شناسی رفتارهای سیاسی
زمانی که قوم‌گرایی از فاز فرهنگی وارد فاز سیاسی می‌شود، 
پدیده‌ای به نام »واگرایی« رخ می‌دهد. واگرایی در کشورهای 
کثیرالقوم )مانند ایران( دارای ابعاد پیچیده‌ای است که می‌توان 

آن را به سه دسته تقسیم کرد:
واگرایی سیاسی: در این سطح، گروه قومی لزوماً به دنبال جدایی 
نیست؛ بلکه با ساختار قدرت موجود مشکل دارد. هدف او 
اصلاح نظام سیاسی یا تغییر حاکمان برای به دست آوردن سهم 

بیشتری از قدرت است.
واگرایی سرزمینی: این خطرناک‌ترین نوع واگرایی است. در 
اینجا پیوند عاطفی با »میهن بزرگ« گسسته شده و تمام علقه 

فرد به »میهن کوچک« یا همان منطقه قومی محدود می‌شود.
واگرایی ملی: این نوع واگرایی زمانی رخ می‌دهد که احساس 
تجانس میان اقوام از بین می‌رود. وقتی یک قوم احساس می‌کند 
با اقوام دیگر کشور هیچ وجه اشتراکی ندارد، به سمت انزواطلبی 

میل پیدا می‌کند که معمولاً پیش‌زمینه واگرایی سرزمینی است.

سیاسی،  جغرافیای  در  چالش‌برانگیز  مفاهیم  از  یکی  اما 
بر  دولت  یک  ادعای  به  اصطلاح  این  است.  »انضمام‌طلبی« 
سرزمینی در دولت دیگر اشاره دارد، با این استدلال که ساکنان 
آن سرزمین هم‌قوم یا هم‌زبان با دولت مدعی هستند. »جیمز 
»تاریخ‌سازی«  با  معمولاً  ادعاها  این  که  می‌کند  تأکید  مايال« 
حمایت می‌شوند؛ یعنی دولت مدعی فریاد می‌زند که بخشی 
از پیکره ارگانیک ملت او به ناحق در گذشته جدا شده است. 
تفاوت ظریف انضمام‌گرایی با تجزیه‌طلبی در این است که در 
تجزیه‌طلبی، حرکت از داخل به خارج است )قوم می‌خواهد 
جدا شود(، اما در انضمام‌گرایی، یک قدرت خارجی به عنوان 
»دولت حامی« نقش محرک را ایفا می‌کند. این پدیده، به‌ویژه 
در خاورمیانه و اروپا، همواره پتانسیل تبدیل شدن به جنگ‌های 

خونین را داشته است.

چرا نخبگان بر طبل قومیت می‌کوبند؟
برای درک چراییِ رشد جنبش‌های قومی، باید به چهار نظریه 

کلیدی توجه کرد.
۱- ابزارگرایی:» پل آر. براس« معتقد است قومیت، ابزاری در 
دست نخبگان برای دستیابی به قدرت است. در واقع، توده‌ها 
ممکن است در ابتدا دغدغه قومی نداشته باشند، اما نخبگانی که 
در رقابت بر سر ثروت و اعتبار در مرکز شکست خورده‌اند، به 
سراغ بازسازی هویت‌های محلی می‌روند تا لشکری از حامیان 

وفادار برای خود بسازند.
۲- ابداع سنت‌ها: »اریک هابسبام« نظریه جسورانه‌ای دارد. او 
معتقد است بسیاری از آنچه ما سنت‌های اصیل و کهن قومی 
می‌نامیم، در واقع »ابداعات جدید« نخبگان در قرن اخیر هستند. 
ابداع مراسم‌های عمومی، استانداردسازی یک لهجه خاص به 
عنوان زبان رسمی و ساخت بناهای یادبود، همگی قطعات یک 

مهندسی اجتماعی برای ایجاد حس ملیت هستند.
۳- احساس محرومیت نسبی: این نظریه بر این باور است که 
جنبش‌های قومی لزوماً ناشی از »فقر مطلق« نیستند، بلکه ناشی 
می‌کند  احساس  قومی  گروه  یک  وقتی  هستند.  »مقایسه«  از 
نسبت به گروه دیگر یا نسبت به آنچه »حق« خود می‌پندارد، 
عقب نگه داشته شده است، پتانسیل خشونت و عصیان در آن 
شکل می‌گیرد. نخبگان با پررنگ کردن این شکاف‌ها، بسیج 

توده‌ای ایجاد می‌کنند.
۴- جامعه تصوری و نقش رسانه: »بندیکت اندرسون« نقش 

صنعت چاپ را در شکل‌گیری ملت‌ها اساسی می‌دانست. اما 
در دنیای امروز، این نقش به اینترنت، شبکه‌های اجتماعی و 
تولید  با  است. رسانه‌ها  منتقل شده  ماهواره‌ای  تلویزیون‌های 
محتوای اختصاصی به زبان‌های محلی، مرزهای ذهنی جدیدی 
ترسیم می‌کنند که گاه بسیار مستحکم‌تر از مرزهای جغرافیایی 

است.

فرآیند شکل‌گیری جنبش‌های قومی
یک جنبش قومی یک‌شبه متولد نمی‌شود؛ بلک مراحلی را طی 

می‌کند که »میلتون اسمن« آن‌ها را چنین دسته‌بندی می‌کند:
ظهور روشنفکران: کسانی که مبانی تئوریک و تاریخی را برای 

جدایی یا خودمختاری تبیین می‌کنند.
شعارهای  به  را  تئوری‌ها  که  کسانی  سیاسی:  رهبران  ظهور 

سیاسی و حزبی تبدیل می‌کنند.
فعالان میدانی: کسانی که بدنه اجتماعی را سازماندهی کرده و 

میان نخبگان و توده‌ها ارتباط برقرار می‌کنند.
این جنبش‌ها معمولاً زمانی به فاز تهاجم می‌رسند که احساس 
کنند »شأن قومی« آن‌ها جریحه‌دار شده یا منابع حیاتی‌شان )مثل 

آب، زمین یا بودجه( مورد تهدید قرار گرفته است.
اما باید مدنظر داشته باشیم که هر جنبش قومی به استقلال منجر 
نمی‌شود. برای اینکه یک حرکت قومی به نتیجه نهایی )تجزیه( 
برسد، وجود دو عامل خارجی الزامی است؛ حمايت منطقه‌ای 
یعنی وجود یک کشور همسایه که به عنوان عقبه استراتژیک 
از  قدرت‌های جهانی  بهره‌برداری  و  کند.  از جنبش حمایت 

شکاف‌های قومی برای فشار بر دولت مرکزی.
در مقابل، دولت‌های مقتدر با استفاده از دو ابزار »کنترل هوشمند« 
و »الگوی پخش اجتماعی« )درهم‌تنیدگی جمعیت‌های قومی با 
یکدیگر( مانع از شکل‌گیری واحدهای جغرافیایی خالص و 

مجزا می‌شوند.

به سوی مدلی برای همزیستی ملی
قوم‌گرایی، واکنشی است به بحران بازشناسی و عدالت. نادیده 
تعمیق  به  تنها  آن‌ها،  سرکوب  یا  قومی  هویت‌های  گرفتن 
می‌شود.  منجر  ابزارگرا  نخبگان  تقویت  و  تصوری«  »جامعه 
راهکار صیانت از تمامیت ارضی در کشورهای کثیرالقوم، نه 
در یکسان‌سازی اجباری، بلکه در گذار از »واگرایی سیاسی« به 
سمت »همگرایی مدنی« است. جایی که هویت‌های خُرد نه در 

تضاد با هویت کلان ملی، بلکه به عنوان مکمل‌های فرهنگی آن 
تعریف شوند. مدیریت هوشمندانه فضا و قدرت، و جایگزینی 
»نگاه امنیتی« با »نگاه توسعه‌محور«، تنها راهی است که می‌تواند 
پتانسیل تخریبی قوم‌گرایی را به سرمایه‌ای برای تنوع و غنای 

ملی تبدیل کند.
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بررسی »قوم‌گرایی« و »معماری هویت« در ایران
قوم گرایی به دنبال قوام بخشیدن به واحدی است که خود را در تمایز با »دیگری«

 تعریف می‌کند

طرح نو؛ سردبیر
سیاست خارجی ترکیه در دوران رجب طیب اردوغان، همواره 
بر پایه‌ی نوعی »بندبازی سیاسی« میان شرق و غرب استوار 
بوده است. آنکارا در سال‌های اخیر تلاش کرد با اتخاذ مواضعی 
که بسیاری از تحلیلگران آن را »مزورانه« و »بوقلمون‌صفتانه« 
توصیف می‌کنند، همزمان در دو جبهه‌ی متضاد امتیازگیری کند؛ 
از سویی به عنوان عضو کلیدی ناتو، خود را متحد استراتژیک 
به  ناگهانی  با چرخشی  از سوی دیگر،  غرب نشان می‌داد و 
سمت کرملین، عمیق‌ترین پیوندهای نظامی و انرژی را با روسیه 
برقرار می‌ساخت. اما به نظر می‌رسد زمان برای این سیاستِ 
»یکی به نعل و یکی به میخ« به پایان رسیده و آنکارا در بن‌بستی 
گرفتار شده که خروج از آن تنها با یک قربانی بزرگ ممکن 

است. و آن چیزی نیست جز سامانه موشکی اس-۴۰۰!!

وقتی اس-۴۰۰ باری بر دوش می‌شود
گزارش‌های اخیر حاکی از آن است که ترکیه در یک مانور 
تا  است  خواسته  پوتین  ولادیمیر  از  بی‌سابقه،  و  استراتژیک 
این همان  سامانه‌های پدافند هوایی اس-۴۰۰ را پس بگیرد. 
میراث جنجالی است که نزدیک به یک دهه، روابط آنکارا با 

واشنگتن و ساختار ناتو را به مرز فروپاشی کشانده بود.
منابع مطلع فاش کرده‌اند که اردوغان در دیدار اخیر خود با پوتین 
در ترکمنستان، شخصاً این درخواست حساس را مطرح کرده 
است. این چرخش ۱۸۰ درجه‌ای، نشان‌دهنده‌ی این واقعیت 
است که آنکارا دریافته دیگر نمی‌تواند با تکیه بر سیاست‌های 
نوسانی، هم امنیت ناتو را داشته باشد و هم تسلیحات روسی را 

در حیاط خلوت خود نگه دارد.

دیپلماسی نفت در برابر موشک؛ فرار به جلوی 
اقتصادی

تنها به دنبال خروج فیزیکی موشک‌ها  این معامله  آنکارا در 
نیست، بلکه به دنبال زنده کردن میلیاردها دلار سرمایه‌ای است 
که پیش از این به جیب کرملین ریخته بود. پیشنهاد هوشمندانه‌ی 
روی میز، کسر مبلغ پرداختی بابت اس-۴۰۰ از صورت‌حساب 

بدهی‌های سنگین نفتی و گازی ترکیه به روسیه است.
محاسبات اتاق‌های فکر در آنکارا نشان می‌دهد که ضرر مالی 

ناشی از این معامله در برابر »سرمایه دیپلماتیک« عظیمی که با 
بازگشت به آغوش غرب به دست می‌آید، ناچیز است. هدف 
نهایی روشن است؛ پایان دادن به تحریم‌های سختگیرانه آمریکا 
و بازگشت به برنامه خرید جنگنده‌های رادارگریز اف-۳۵ که 
ستون فقرات نیروی هوایی ترکیه در دهه‌های آتی محسوب 

می‌شود.

سایه‌ی ترامپ و فشارهای واشنگتن
سیاسی  تحولات  از  نمی‌توان  را  ناگهانی  رفتار  تغییر  این 
آمریکا جدا دانست. پس از دیدار اردوغان با دونالد ترامپ و 
سیگنال‌های ارسالی از سوی متحدان نزدیک ترامپ )مانند تام 
باراک(، آنکارا دریافته است که پنجره‌ی فرصت برای حل‌وفصل 
این پرونده کوتاه است. پیش‌بینی‌ها حاکی از آن است که در 
صورت نهایی شدن این توافق، تحریم‌های دفاعی موسوم به 

»کاتسا« علیه ترکیه در سال آینده میلادی لغو خواهد شد.
به یاد داریم که ترکیه پس از کودتای نافرجام ۲۰۱۶ و در اوج 
تنش با دولت اوباما، با چرخشی آشکار به سمت مسکو رفت 
تا از غرب امتیاز بگیرد. نتیجه‌ی آن بازی، اخراج از برنامه اف-
۳۵ در سال ۲۰۱۹ و انزوای نظامی در ناتو بود. اکنون آنکارا 
امیدوار است با استفاده از نقش میانجی‌گرانه خود در جنگ 
اوکراین، پوتین را متقاعد کند که بازپس‌گیری اس-۴۰۰ هزینه‌ی 
لازم برای حفظ نفوذ ترکیه در ناتو به نفع روسیه است؛ هرچند 
این  به  مسکو  که  می‌دهد  نشان  کرملین  مکرر  تکذیب‌های 

سادگی از این ابزار فشار دست نخواهد کشید.
در نهایت باید گفت که؛ چرخش بزرگ اردوغان نشان‌دهنده‌ی 
شکست سیاست »موازنه از طریق تضاد« است. آنکارا که سال‌ها 
با تغییر چهره سعی در جلب رضایت هر دو بلوک قدرت 
داشت، اکنون در نقطه‌ای قرار گرفته که باید میان »تکنولوژی 
غرب« و »رفاقت با شرق« یکی را انتخاب کند. بازگرداندن 
که  است  واقعیت  این  به  تلخ  اعترافی  روسیه،  به  اس-۴۰۰ 
عضویت در ناتو و خرید تسلیحات راهبردی از دشمنِ ناتو، 
پارادوکسی بود که هیچ دیپلماسی مزورانه‌ای نمی‌توانست آن را 
برای همیشه پنهان کند. سال ۲۰۲۵ احتمالاً سالی خواهد بود که 
ترکیه باید تکلیف خود را با هویت استراتژیکش یک‌بار برای 

همیشه روشن کند.

بازگشتِ »توبه کارانه« آنکارا به آغوش ناتو؛

پشت‌پرده‌ی معامله‌ی بزرگ ترکیه برای دلجویی 
از ترامپ
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گزارش

گزارش

طرح‌نو؛ مریم دالانی قدیم
که  روزی  می‌گذرد؛  تاریخی  روز  آن  از  فصل  دو 
علیرضا بیرانوند به تراکتور پیوست و آخرین قطعه 
کرد.  کامل  را  آذربایجان  سرخ‌های  قهرمانی  پازل 
انتقال  یک  فقط  او  نخست، حضور  فصل  همان  از 
که  بود  دوره‌ای  آغاز  آمدنش  نبود؛  سروصدا  پر 
تراکتور دوباره صاحب هیبت، صلابت و یک ستون 

شخصیتی در آخرین سنگر شد.
اما آنچه در بازی مقابل پرسپولیس رخ داد، یادآور 

این حقیقت بود:
یک  او  نیست؛  دروازه‌بان  یک  فقط  بیرانوند 
»کمک‌‌کاپیتان پنهان« است، یک رهبر که در لحظات 
می‌دهد  نشان  از خودش  چهره‌ای  زندگی،  و  مرگ 

که کم در فوتبال ایران دیده‌ایم.
با هراس  نقطه‌ای که خیلی‌ها  پنالتی، همان  ضربات 
یک  به  تبدیل  بیرانوند  برای  می‌شوند،  نزدیکش 
و  ذهنی  قدرت  که  جایی  است؛  نمایشی  صحنه‌ی 

تکنیکش با هم ترکیب می‌شود.
پنالتی گرفت، هم  افتاد؛ هم  اتفاق  دیروز هم همین 
را  خودش  پنالتی  بزرگ،  گلزن  یک  خونسردی  با 

گل کرد.
می‌اندازد؛  تافارل  یاد  به  را  هواداران  مهارهایش 

تغییر نمی‌کرد  بزنگاه‌ها چهره‌اش  دروازه‌بانی که در 
و با یک مکث کوتاه و یک شیرجه دقیق، سرنوشت 

تیمش را نجات می‌داد.
و پنالتی‌زدنش؟

که  امضایی  همان  مطمئن؛  و  قدرتمند  بی‌پروا، 
روزگاری چیلاورت را از یک گلر معمولی، به یک 

افسانه تبدیل کرد.
شخصیت  یک  به  تبدیل  حالا  تراکتور  در  بیرانوند 

ترکیبی شده است؛
سبک  به  پنالتی‌زن  تافارل،  سبک  به  پنالتی‌گیر 

چیلاورت.
فوتبال  در  یک‌بار  دهه  چند  هر  شاید  که  ترکیبی 

جهان دیده شود.
نمایش  به  نیاز  دوباره  تراکتور  که  روزی  در 
شخصیت قهرمانی داشت، بیرانوند از خطی که باید 
آرامش  تیم  به  رفت؛  فراتر  می‌کرد  محافظت  آن  از 
پرسپولیس  به  و  کرد  تزریق  امید  هواداران  به  داد، 

نشان داد که نامش همچنان سنگین است.
بیرانوند  اما  دیده،  بزرگ  گلرهای  همیشه  تبریز 

قصه‌اش چیز دیگری است؛
تپنده‌  قلب  بلکه  تراکتور،  سنگر  آخرین  نه‌فقط  او 

لحظات بزرگ این تیم است.

طرح‌نو؛  گروه ورزش
مهاجم ملی پوش تراکتور آماری خارق العاده و باورنکردنی 

از خود در دیدار با پرسپولیس به جای گذاشته است.
در ورزشگاه  را  پرماجرا  روز  زاده یک  امیرحسین حسین 
یادگار امام پشت سر گذاشت. بازیکنی که به مرور تبدیل 
به یکی از مهمترین مهره‌های تیم دراگان اسکوچیچ شده و 
روز گذشته هم مثل بازی‌های قبلی بازیکنی بی‌جانشین و 

غیرقابل تعویض برای دراگان بود.
بر تکنیک، گلزنی و  نکته مهم درباره حسین زاده، علاوه 
در  او  مفرط  توانایی  حریف،  دفاع  قلب  به  گریز  توانایی 
دوندگی و خرج کردن انرژی برای تیم است. چیزی که در 
بازی 120 دقیقه‌ای تراکتور حتی با وجود یک یار کمتر در 

15 دقیقه آخر بازی، کاملا ملموس به نظر می‌رسید.
دانیال در حالی یکی از بهترین‌های تراکتور بود که به گفته 
اسکوچیچ با وجود تب و لرز و سرماخوردگی در این بازی 

نهایت تلاش خود را به کار گرفت.
در واقع آنچه باعث شد تراکتوری‌ها با وجود یک یار کمتر 
عقب ننشینند و همچنان روی دروازه پرسپولیس خطرناک 
باشند، همین در اختیار داشتن مهره‌ای مثل حسین‌زاده بود 
که در نیمه دوم وقت اضافه در موقعیتی که با دریبل زدن 
مدافعان پرسپولیس برای خود ایجاد کرد، می‌توانست حتی 
چندبار  از  بعد  اما  برساند  ثمر  به  هم  را  تیمش  دوم  گل 
می‌رسید  نظر  به  که  شرایطی  در  و  کردن  پا  آن  و  پا  این 
عضلات پایش گرفته بود، موفق نشده بود ضربه آخر را به 
دروازه پیام نیازمند شلیک کند. البته تفاوت آمار حسین‌زاده 
با اغلب فوتبالیست‌های ایرانی این است که او در زون‌های 
از  یکی  به  بدل  تا  می‌کند  ثبت  را  دوندگی  آمار  این  بالا 

موثرترین فوتبالیست‌های فعلی ایران شود.
صورت  به  که  زاده  حسین  دوندگی  آمار  نیست  بد 

اختصاصی در اختیار ما گذاشته شده را با هم مرور کنیم:
امیرحسین  تراکتور،  بدنساز  جودکی  حمیدرضا  گفته  به 
کیلومتر   17.200 از  بیش  دیروز  بازی  در  زاده  حسین 
خارق  و  استثنایی  رکورد  یک  که  کرده  ثبت  را  دوندگی 
خامروبکوف  اودیل  او،  گفته  به  می‌شود.  محسوب  العاده 
و  کرواسی  اهل  هافبک  هلیلوویچ  تیبور  ازبک،  هافبک 
دانیال اسماعیلی‌فر مدافع راست تراکتور هم آمار بالایی از 

دوندگی را ثبت کرده‌اند.
جودکی می‌گوید خامروبکوف 16.900 کیلومتر و هلیلوویچ 

و دانیال بالای 15 کیلومتر دوندگی ثبت کردند. در حالی که 
هلیلوویچ تا دقیقه 120 در بازی نبود و همچنین دانیال هم 
با بیماری در زمین حاضر شده بود اما آمار دوندگی بسیار 

بالایی را از خودش به جای گذاشت.
هافبک ملی‌پوش ازبک با دوندگی بی‌امانش سهم بسزایی 
پا  برای خود دست و  برد دراماتیک مقابل پرسپولیس  در 

کرد.
تا یک قدمی گلزنی  حسین زاده در مسابقه دیروز، دوبار 
قصد  کرنر  ضربه  یک  روی  که  زمانی  یکبار  رفت.  پیش 
داشت با حالتی شبیه به قیچی، دروازه نیازمند را باز کند 
که ضربه‌اش از بغل تیرک دروازه بیرون رفت. او در مرتبه 
یک  با  مقابل  تیرک  از  بار  این  دروازه  همان  روی  دوم 
ضربه چیپ توپ را از بالای سر نیازمند رد کرد اما توپ 
غلط‌زنان از کنار پایه به اوت رفت تا دومین فرصت عالی 

گلزنی او نیز هدر برود.
سومین تلاش امیرحسین هم در ضربات پنالتی اتفاق افتاد 
اما ضربه پنالتی او که بر خلاف جهت حرکت پیام نیازمند 
دروازه  تیرک  به  این‌طرف‌تر  اینچ  چند  بار  این  شد،  زده 

خورد تا او در آستانه یک ناکامی بزرگ قرار بگیرد.

تاثیر حضور هلیلوویچ، ستاره اهل زاگرب، بعد از اخراج 
محمد نادری بیشتر دیده شد؛ جایی که او میل به هجوم را 

حفظ می‌کرد و پرسپولیسی‌ها را به عقب می‌راند.
با این حال، وقتی با درخشش بیرانوند، پنالتی‌ها یک دور 
چرخید، حسین زاده آخرین پنالتی تیمش را وارد دروازه 
پرسپولیس کرد و اقدام به شادی گلی مضاعف پس از این 

پنالتی کرد چون این گل ارزش زیادی برایش داشت.
در نهایت بعد از این ضربه، بیرانوند پنالتی کنعانی را مهار 
کرد تا بازی به پایان برسد و حسین‌زاده در میان بازیکنان 
جشن  در  بود،  صورتش  روی  هم  اشکی  که  حالی  در 
جشن  را  تیمش  بزرگ  صعود  و  شود  حاضر  هم‌تیمی‌ها 

بگیرد.
به  از خودش  امیرحسین  که  می‌گوید: حدنصابی  جودکی 
جای گذاشته در حد یک رکورد جهانی است و اینکه او 
با وجود این همه دوندگی، دوبار هم پشت پنالتی ایستاد 
به‌جز کیفیت، تعهد بالای او را نشان. می‌دهد. من شخصاً 
به عنوان مربی افتخار میکنم که با بازیکنانی با این ویژگی‌ها 
کار می‌کنم. بازیکنانی که در کنار کادر فنی تفاوت را رقم 

زده‌اند.

طرح‌نو؛  گروه ورزش
کسب پیروزی مقابل پرسپولیس در مرحله یک‌شانزدهم 
بازی‌های  ترافیک  تا  شد  باعث  حذفی  جام  نهایی 

سرخ‌پوشان تبریزی در دی‌ماه به اوج خود برسد.
-05 حذفی  جام  نهایی  یک‌شانزدهم  مرحله  پرونده   
1404 سرانجام بعد از حدود یک‌ماه چشم‌انتظاری شب 
مهیج‌ترین  و  دراماتیک‌ترین  از  یکی  انجام  با  گذشته 
رویارویی‌هایی تاریخ جام حذفی بسته شد؛ به‌طوری‌که 
 120 ماراتن  پایان یک  در   1-1 تساوی  از  بعد  تراکتور 
سد  از   7 بر   8 توانست  پنالتی  ضربات  در  دقیقه‌ای، 
برتر  تیم   16 جمع  به  را  خود  و  بگذرد  پرسپولیس 
رقابت‌ها رساند، آن‌هم در حالی‌که شب گذشته بازیکنان 
و  کم‌نظیری  رکوردی  که  زدند  پنالتی  ضربه   22 تیم   2

تاریخی در جام حذفی فوتبال ایران بود.
بزند  کنار  را  پرسپولیس  شد  موفق  شرایطی  در  تراکتور 
مشخصاً  که  یافت  راه  نهایی  یک‌هشتم  مرحله  به  و 
در  رقبای‌شان  مهم‌ترین  از  یکی  تبریزی  سرخ‌پوشان 
مسیر کسب عنوان قهرمانی را در همان قدم اول حذف 
در  قهرمانی  از  بعد  اسکوچیچ  دراگان  شاگردان  کردند. 
5 تیم برتر لیگ بیست‌وپنجم  سوپرجام، حضور در بین 

3 تیم برتر جدول لیگ نخبگان آسیا،  و حضور در بین 
حالا در جام حذفی هم عرض‌اندام کردند و خود را به 
در  خوب‌شان  روزهای  تا  رساندند  برتر  تیم   16 جمع 

فصل جدید رقابت‌ها ادامه‌دار باشد.

22 دی، 
موعد دیدار بعدی تراکتور در جام حذفی

تی‌تی‌ها بعد از آنکه همراه اسکوچیچ فاتح لیگ برتر و 
هستند  آن  دنبال  به  شرایطی  در  حالا  شدند،  سوپرجام 
موفقیت‌های  هم  نخبگان  لیگ  و  حذفی  جام  در  که 
که  آورند  به‌دست  کروات  سرمربی  با  را  چشمگیری 
برنامه مسابقات تراکتور بیش از پیش فشرده شده است. 
جام  نهایی  یک‌هشتم  مرحله  قرعه‌کشی  به  توجه  با 
تراکتور  رویارویی  برنده  که  بود  شده  مشخص  حذفی، 
که  کند  دیدار  قزوین  شمس‌آذر  با  باید  پرسپولیس   -
زمان این مسابقه هم 22 دی‌ماه اعلام شده بود که حالا 

پیدا کرد. رسمیت 

دی‌ماه فشرده تراکتوری‌ها؛ پیکار در 
مختلف تورنمنت   3

شمس‌آذر  رودرروی  باید  دی‌ماه   22 حالی  در  تراکتور 
برود  میدان  به  حذفی  جام  نهایی  یک‌هشتم  مرحله  در 
یا  تبریز  در  مسابقه  این  برگزاری  محل  تعیین  برای  که 
قزوین قرار است از سوی سازمان لیگ قرعه‌کشی انجام 
پذیرد. نگاهی به تقویم مسابقات تراکتور در ادامه فصل 
پرُچالشی  و  فشرده  روزهای  تی‌تی‌ها  که  می‌دهد  نشان 
را در پیش دارند و باید در 3 تورنمنت )لیگ برتر، جام 
ببرند  پیش  را  خود  کار  آسیا(  نخبگان  لیگ  و  حذفی 
بسیار  تراکتور  برای  زمستان  فصل  شروع  مشخصاً  که 

پرُتراکم و فشرده است.

شروع رویایی فصل زمستان با صعود در آسیا؟
سرخ‌پوشان دوشنبه‌شب در تبریز میزبان الدحیل هستند 
و در اولین روز زمستان 1404 این فرصت را دارند تا 
بگیرند.  را  نخبگان  لیگ  حذفی  مرحله  به  جشن صعود 
در آخرین بازی نیم‌فصل نخست، تراکتور ششم دی‌ماه 
دهم  باید  سپس  و  است  قزوین  شمس‌آذر  میهمان 
بندرانزلی )از هفته  با ملوان  دی‌ماه هم دیدار معوقه‌اش 
هفتم( را در تبریز برگزار کند. بعد از این دیدار معوقه 
اما  شد  خواهد  آغاز  تراکتور  برای  زمستانه  تعطیلات 
باید  تی‌تی‌ها  نمی‌رسد، چرا که  2 هفته هم  به  آن  زمان 
به  حذفی  جام  نهایی  یک‌هشتم  مرحله  در  دی‌ماه   22

مصاف شمس‌آذر قزوین بروند.

12 روز به جای 22 روز؛ 
تعطیلات زمستانی سرخ‌ها آب رفت!

مغلوب  بیست‌وپنجم  لیگ  آغاز  در  که  تراکتور 
دوم  نیم‌فصل  نخست  هفته  در  شد،  تبریز  در  استقلال 
است  پایتخت  آبی‌پوشان  میهمان  دی‌ماه   27 رقابت‌ها، 
زمستان،  فصل  از  ماه  اولین  در  تبریزی  سرخ‌پوشان  تا 
تیم‌هایی  شرایطی‌که  در  آن‌هم  کنند؛  برگزار  را  بازی   5
دارند،  حضور  آسیایی  مسابقات  و  حذفی  جام  در  که 
پایان  به  را  خود  کار  دی‌ماه  در  مسابقه   2 انجام  با 
برای  تعریف‌شده  استاندارد  در شرایطی‌که  برد!  خواهند 
تعطیلات زمستانه از سوی سازمان لیگ 22 روز است، 
تعطیلات  از  استفاده  فرصت  روز   12 فقط  تراکتوری‌ها 
باید دید در  با توجه به فشردگی مسابقات  را دارند که 
5 بازی پیش‌رو، شاگردان دراگان اسکوچیچ چه نتایجی 

به‌دست خواهند آورد.

بیرانوند؛ برای تراکتور
 »پنالتی‌گیر« همچون »تافارل« و »پنالتی‌زن« 

همچون »چیلاورت« افسانه‌ای

رکورد جهانی مهاجم تراکتور در بازی پرسپولیس

تراکتور و چالش یک زمستان خیلی سخت؛
 تعطیلی ممنوع!

یادداشت

طرح‌نو؛  حامد عطائی 
کرد؛  بازی  پرسپولیس  در  سال‌ها  ترابی  مهدی 
جنگید،  تیم  این  برای  زیادی  روزهای  که  بازیکنی 
گل زد، پاس گل داد و بارها تیمش را از سخت‌ترین 
در  اسمش  اوج،  روزهای  در  داد.  نجات  لحظات 
ورزشگاه آزادی با فریاد و تشویق به هوا می‌رفت و 
همه او را به‌عنوان یکی از ستون‌های تیم می‌شناختند.
که  است  چیزی  آن  از  بی‌رحم‌تر  گاهی  فوتبال  اما 
روزی  که  همان‌جا  گذشته،  فصل  می‌کنیم.  تصور 
گرفت؛  قرار  بی‌مهری  اوج  در  ترابی  بود،  خانه‌اش 
از  و حتی  گرفت،  قرار  انتقاد  مورد  دید،  بی‌حرمتی 
سوی همان‌هایی که روزگاری عاشقش بودند، بد و 

بیراه شنید.
اما در عمق وجود  این زخم‌ها شاید دیده نمی‌شد، 

یک بازیکن باقی می‌ماند.
کند و  را عوض  راهش  ترابی تصمیم گرفت  وقتی 
به تراکتور بیاید، مشخص بود که می‌خواهد خودش 
را دوباره بسازد؛ نه با حرف، بلکه با عمل. تراکتور 
برای او تبدیل شد به خانه‌ای جدید، آغوشی باز و 
فرصتی برای بازسازی شخصیت فوتبالی‌اش. و چه 

انتخاب درستی بود.
داد،  رخ  پرسپولیس  مقابل  اخیر  بازی  در  آنچه  اما 

چیزی فراتر از یک گل بود.
در دقایقی که بازی شدت گرفته بود، توپ زیر پای 
ترابی قرار گرفت؛ انگار دنیا برای یک لحظه مکث 
کرد. ترابی نه با احساسات خشمگین، بلکه با تمرکز 
یک تک‌تیرانداز، با آرامش یک بازیکن باتجربه و با 
انگیزه‌ی یک ورزشکار زخمی، قدم برداشت، زاویه 
یک  پای  از  فقط  که  کرد  رها  را  شلیکی  و  دید  را 

بازیکن بزرگ برمی‌آید.
آن ضربه نه یک شوت ساده، بلکه یک انفجار بود؛ 
یک رعد آتشین. توپ با قدرت و دقتی وحشتناک 
رفت، مسیری را شکافت و مثل سجیلی سنگین بر 
فصل  که  تیمی  همان  آمد؛  فرود  پرسپولیس  قلب 

پیش، بی‌مهری‌های بسیاری را بر او روا داشت.
کند.  نگاه  را  توپ  مسیر  توانست  فقط  دروازه‌بان 
مدافعان تنها شاهد بودند. ورزشگاه برای چند ثانیه 

آغاز  تراکتوری‌ها  شادی  انفجار  بعد  و  ساکت شد  
شد.

آن گل، زیبا بود.
آن گل، مخرب بود.

آن گل، روایت داشت.
و از همه مهم‌تر، آن گل یک پاسخ بود؛ پاسخی بدون 

توهین، بدون جنجال، کاملًا فوتبالی و شرافتمندانه.
از ساق  پاسخی که  بی‌مهری؛  به  بازیکن  پاسخ یک 

پایش آمد، نه از زبانش.
ترابی در آن لحظه نه گذشته را فراموش کرد و نه در 
احساسات تلخ غرق شد؛ او فقط نشان داد که فوتبال 
انتقام‌گیری احساسی نیست، بلکه جای اثبات  جای 
دوباره است. و چه اثباتی بهتر از گلی که هم زیبایی 

داشت، هم قدرت، هم پیام.
پس از فرود آن شلیک تاریخی، بسیاری فهمیدند که 
ترابی در تراکتور دوباره خودش شده است؛ بازیکنی 
که  بازیکنی  باتأثیر.  و  باوقار  شخصیت،  با  بزرگ 
بار بی‌مهری  اما زیر  اگرچه از پرسپولیس جدا شد، 

نرفت و با فوتبالش حقانیتش را ثابت کرد.
در پایان این بازی، یک جمله بیش از همه در ذهن‌ها 

باقی ماند:
ترابی نگفت؛ ترابی شلیک کرد. و آن شلیک، سجیلی 
بود که نه‌فقط دروازه پرسپولیس، که غرور یک سال 

بی‌مهری را هم شکافت.

شلیک وحشتناک ترابی؛ سجیلی که
 بر قلب پرسپولیس فرود آمد و پاسخی بود

 به یک سال بی‌مهری

یادداشت
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می‌کند جوانی  یاد  دلم  گاهی  و  پیرم 
می‌کند خوانی  نغمه  هوای  شوقم  بلبل 
دست به  گیرد  غزل  ساز  می‌رود  تا  همتم 
می‌کند ناتوانی  و  عجز  اظهار  طاقتم 
کاین چمن هنوزم  می‌نالد  سینه  در  بلبلی 
می‌کند گل‌فشانی  و  آشتی  هم  خزان  با 
هنوز و  نشستیم  عشقبازی‌ها  داغ  به  ما 
چشم پروین همچنان چشمک‌پرانی می‌کند
نای ما خامش ولی این زهره شیطان هنوز
می‌کند شبانی  دارد  نوا  و  شور  همان  با 
آسمان همانا،  گردد  هوا  دودِ  زمین  گر 
می‌کند آسمانی  دارد  که  نخوت  همین  با 
سال‌ها شد رفته دمسازم ز دست اما هنوز
می‌کند زندگانی  و  است  زنده  درونم  در 
من آزار  پی  کز  گویی  تو  نسیان  همه  با 
می‌کند تبانی  خود  خاطرات  با  خاطرم 
ولی بهارانم  فکر  در  ساله  هر  ثمر  بی 
چون بهاران می‌رسد با من خزانی می‌کند
ساختند علیلم  و  پیر  دزدکی  بودم  طفل 
می‌کند نهانی  ما  با  می‌کند  گردون  آنچه 
بایگان سپهر  و  پایان  به  قرنی  می‌رسد 
می‌کند بایگانی  هم  ما  دوران  دفتر 
نشکنید مهربانان  ما  از  دل  گو  شهریارا 
می‌کند نامهربانی  قضا  در  قاضی  ورنه 
»شهریار«

پیرم و گاهی دلم 
یاد جوانی می‌کند

شعر

طرح نو؛ گروه  فرهنگ و ادب
نویسندگان  گروه  سرپرست  که  سرشار  محمدرضا 
برعهده  را  دختر شرقی«  »شهرزاد،  ۱۵ جلدی  مجموعه 
دارد، گفت: ایده این مجموعه از یک فیلم‌نامه پویانمایی 

متعلق به همین گروه متولد شد.
ایران  کتاب  خبرگزاری  نوجوان  و  کودک  سرویس 
)ایبنا( - وجیهه تقی‌زاده: مجموعه ۱۵ جلدی »شهرزاد، 
)رضا  سرشار  محمدرضا  سرپرستی  با  شرقی«  دختر 
بانوان  و  دوشیزگان  از  گروهی  تلاش  و  رهگذر( 

نویسندگان، توسط انتشارات به‌نشر منتشر شد.

این  ایده  کرد:  خاطرنشان  گفت‌وگویی  در  سرشار 
به  متعلق  پویانمایی  جذاب  فیلم‌نامه  یک  از  مجموعه 
همین گروه متولد شد. ما باور داشتیم هسته داستانی آن 
فیلمنامه چنان قوی است که می‌تواند به یک داستان بلند 
پرماجرا برای کودکان و نوجوانان هم تبدیل شود. البته 
این مسیر، برخلاف جریان معمول تبدیل کتاب داستان 

به فیلم، و یک آزمون خلاقانه و موفق بود.

خلق دنیایی مرموز و رنگارنگ شهرزاد
وی ادامه داد: این داستان بلند، ماجرای یک خانواده 

اتفاق  ایران )شهرزاد( را روایت می‌کند که پس از یک 
دست  از  را  کشتی‌شان  خود،  دریایی  سفر  در  مرموز، 
می‌دهند، و در »جزیره ماهی« که از بالا شبیه یک ماهی 
است گرفتار می‌شوند. جزیره‌ای که مردمانی از ملیت‌ها 
سرخپوست،  آمریکایی،  اروپایی،  گوناگون  قاره‌های  و 
راه  و  هستند  ساکن  آن  در  و..  عرب  پاکستانی،  ژاپنی، 

گریزی از آن وجود ندارد.
و  معمول  کارهای  از  متفاوت  را  طرح  این  سرشار، 
حاصل مسیری خلاقانه و معکوس از تبدیل فیلم‌نامه به 
کتاب دانست و تصریح کرد: ما بانوان نویسنده خلاقی 
به  را  قوی  تصویری  ایده  یک  تا  آوردیم  هم  گرد  را 
ما  کشور  در  کنیم.  تبدیل  پیوسته  مکتوب  داستان  یک 
و  دشوارتر  مسیر  ما  اما  است؛  برعکس  روند  معمولاً 

جسورانه‌تری را پیمودیم.

پایان سفر شهرزاد با »پروانه‌های شب‌تاب«
این، سرپرستی مجموعه گروهی  از  پیش  سرشار که 
»بچه‌های ساختمان گل‌ها« و »حکایت‌های عمو رحمان« 
مجموعه  این  کرد:  اظهار  است،  داشته  عهده  بر  نیز  را 

شامل یک داستان بلند و یکپارچه است. داستان از مجلد 
یکم آن با عنوان »جزیره ماهی« آغاز می‌شود و در مجلد 
هر  می‌رسد.  پایان  به  شب‌تاب«  »پروانه‌های  پانزدهم 
»شهرزاد«  خانواده  پیوسته  ماجراهای  از  بخشی  مجلد، 

و ساکنان جزیره را روایت می‌کند.

نویسندگان زن و تصویرگری یکپارچه
در  مجموعه  این  مجلد  هر  اینکه  به  اشاره  با  وی 
۱۲۴ تا ۱۲۸ صفحه و قطع وزیری کوتاه در بازار نشر 
بصری  وحدت  حفظ  برای  افزود:  است،  شده  عرضه 
تصویرگری  مسئولیت  سلیمانی  احسان  مجموعه،  این 
عهده  بر  را  مجموعه  این  تمام‌رنگی  و  واقع‌گرایانه 
سلیمانی  حمیده  توسط  نیز  جلد  طراحی  است.  داشته 
انجام شده است. تلاش برای حفظ یکدستی کار با یک 
تولید  فرآیند  شدن  طولانی  عوامل  از  واحد،  تصویرگر 

بوده است.
از  مجموعه  این  نویسندگان  تمامی  افزود:  سرشار 
حمزه،  شیرین  چون  نویسنده‌ای  بانوان  و  دوشیزگان 
شاکری،  مرضیه  عرب‌خانی،  معصومه  فدایی،  فاطمه 

رقیه  سرداری،  سهیلا  بهرامی،  شیده  بهرامی،  آزاده 
ذاکری، رقیه مهری و… هستند.

آینده طرح: پویانمایی با نام »شیرین، دختر شرقی«
در  شرقی«  دختر  »شهرزاد،  داستان  تولید  از  سرشار 
قالب پویانمایی خبر داد و گفت: ۲۰ فراز از پویانمایی 
قسمت   ۵۲ تا  است  قرار  و  شده  تولید  مجموعه  این 

ادامه دارد. 
این پویانمایی قرار است از شبکه کودک سیما پخش 
به  پویانمایی  نام  کار،  بین‌المللی  صدور  برای  شود. 
با زیرنویس عربی  یافته که  »شیرین دختر شرقی« تغییر 
و انگلیسی آماده می‌شود، تا کودکان و نوجوانان بیشتری 

در منطقه با این اثر آشنا شوند.
ابراز  پایان  در  پیشکسوت  قصه‌گوی  و  نویسنده  این 
امیدواری کرد: »شهرزاد، دختر شرقی« فقط یک مجموعه 
است.  کار گروهی  و  باور، صبوری  ثمره  نیست؛  کتاب 
این اثر نشان می‌دهد می‌توان با حفظ اصول فرهنگی و 
هنری، آثاری خلق کرد که برای نوجوان امروز جذاب، 
پرهیجان و معنادار باشد. امیدوارم این سفر پرماجرا به 

خانه همه بچه‌های کنجکاو ایران راه پیدا کند.  / ایبنا

محمدرضا سرشار:

»شهرزاد، دختر شرقی« فیلمنامه‌ای که کتاب شد

طرح نو؛ گروه  فرهنگ و ادب
وابستگی  که  داده‌اند  نشان  متعدد  پژوهش‌های 
اضطراب،  افزایش  با  مجازی،  فضای  به  افراطی 
کاهش  و  اجتماعی  انزوای  توجه،  اختلال 
تاب‌آوری روانی در کودکان همراه است. در مقابل، 
ذهنی  آرامش  و  تمرکز  نه‌تنها  منظم،  کتاب‌خوانی 
می‌دهد  امکان  کودک  به  بلکه  می‌کند،  تقویت  را 
کند.  مدیریت  و  بشناسد  بهتر  را  خود  احساسات 
»پناهگاه  یک  نقش  می‌تواند  کتاب  دیگر،  بیان  به 

شناختی« را در برابر آشفتگی دیجیتال ایفا کند.
در زیست‌جهان دیجیتال معاصر، کودکان ایرانی 
یک‌سو،  از  می‌کنند:  رشد  متناقض  وضعیتی  در 
دسترسی آنان به فضای مجازی با محدودیت‌های 
از  و  است  مواجه  گسترده  فیلترینگ  و  ساختاری 
هویتی  و  ارتباطی  آموزشی،  نیازهای  دیگر،  سوی 
آنان به‌طور فزاینده‌ای به محیط آنلاین گره خورده 
»مصون‌سازی«  نه  شکاف،  این  حاصل  است. 
کودک، بلکه سوق دادن او به استفاده از ابزارهای 
عملًا  که  ابزارهایی  محدودیت‌هاست؛  زدن  دور 
کودک را از هرگونه نظارت، حمایت و چارچوب 
حمایتی حقوقی خارج می‌کند. در این معنا، مسئله 
فیلترشکن صرفاً یک موضوع فنی یا امنیتی نیست، 
سلامت  کودک،  حقوق  به  مستقیم  به‌طور  بلکه 
جامعه  فرهنگی  آینده  و  دیجیتال  امنیت  روان، 
سیاست‌های  که  است  آن  واقعیت  می‌خورد.  گره 
فرهنگی،  جایگزین  بدون  که  زمانی  محدودکننده، 
آموزشی و محتوایی اجرا می‌شوند، به‌جای کاهش 
نوجوانی  یا  کودک  می‌کنند.  تشدید  را  آن  آسیب، 
که برای انجام تکلیف درسی، سرگرمی یا ارتباط 
فیلترشکن  از  استفاده  به  ناگزیر  خود  همسالان  با 
نه‌تنها  که  می‌گردد  فضایی  وارد  عملًا  می‌شود، 
را  او  بلکه  است،  محتوایی  و  سنی  پالایش  فاقد 
جنسی،  خشونت‌آمیز،  محتواهای  معرض  در 
این  می‌دهد.  قرار  امنیتی  مخاطرات  و  افراطی 
از  خطر«  »انتقال  از  روشن  مصداقی  وضعیت، 
روزمره  زندگی  سطح  به  سیاست‌گذاری  سطح 
پیامدهای  از  یکی  میان،  این  در  است.  کودک 
وضعیت،  این  عمیق  بسیار  اما  دیده‌شده  کمتر 
کتاب‌خوانی  و  مطالعه  فرهنگ  مستمر  تضعیف 
است. زمانی که انرژی ذهنی کودک صرف یافتن 
و  سریع  محدودیت‌ها، جست‌وجوی  از  عبور  راه 
مصرف محتوای پراکنده و سطحی می‌شود، کتاب 
حذف  او  فرهنگی  زیست  چرخه  از  به‌تدریج 
داخلی  پژوهش‌های  و  رسمی  آمارهای  می‌گردد. 
نشان می‌دهند که سرانه مطالعه غیردرسی کودکان 
نگران‌کننده‌ای  سطح  به  ایران  در  نوجوانان  و 

از  استفاده  که  حالی  در  است؛  یافته  کاهش 
حتی  اینترنت،  به  غیررسمی  دسترسی  ابزارهای 
است.  شده  بدل  عادی  امری  به  پایین،  سنین  در 
این هم‌زمانی، تصادفی نیست، بلکه نتیجه مستقیم 

غیبت سیاست فرهنگی جایگزین است.
ابزار  یک  صرفاً  چارچوب،  این  در  کتاب، 
یک  بلکه  نیست،  سنتی  سرگرمی  یا  آموزشی 
عاطفی  شناختی،  رشد  برای  حمایتی«  »سازوکار 
منظم  مطالعه  می‌رود.  به‌شمار  کودک  اخلاقی  و 
به‌صورت  را  مفاهیم  می‌دهد  امکان  کودک  به 
تدریجی و عمیق درک کند، قدرت تخیل و تفکر 
پیرامون  با جهان  و  پرورش دهد  را  انتقادی خود 
مصرف  مقابل،  در  سازد.  برقرار  معنادار  رابطه‌ای 
در  به‌ویژه  دیجیتال،  محتوای  بی‌وقفه  و  شتاب‌زده 
فضای کنترل‌نشده فیلترشکن‌ها، ذهن کودک را به 
واکنش‌های آنی، اطلاعات پراکنده و قضاوت‌های 
سطحی عادت می‌دهد. از منظر سلامت روان نیز، 

تفاوت میان این دو مسیر چشمگیر است. 
وابستگی  که  داده‌اند  نشان  متعدد  پژوهش‌های 
اضطراب،  افزایش  با  مجازی،  فضای  به  افراطی 
کاهش  و  اجتماعی  انزوای  توجه،  اختلال 
تاب‌آوری روانی در کودکان همراه است. در مقابل، 
ذهنی  آرامش  و  تمرکز  نه‌تنها  منظم،  کتاب‌خوانی 
می‌دهد  امکان  کودک  به  بلکه  می‌کند،  تقویت  را 
کند.  مدیریت  و  بشناسد  بهتر  را  خود  احساسات 
»پناهگاه  یک  نقش  می‌تواند  کتاب  دیگر،  بیان  به 

شناختی« را در برابر آشفتگی دیجیتال ایفا کند.
داشت  انتظار  کودکان  از  نمی‌توان  بااین‌حال، 
که در خلأ سیاستی و اقتصادی، کتاب را به‌عنوان 
ساختاری  موانع  کنند.  انتخاب  جذاب  جایگزین 
و  کودک  کتاب‌های  بالای  قیمت  از  متعددی، 

محتوای  توزیع،  نظام  ضعف  تا  گرفته  نوجوان 
آموزش  میان  پیوند  نبود  و  آموزشی  غیرجذاب 
رسمی و فرهنگ مطالعه، دست‌به‌دست هم داده‌اند 
تا کتاب از زندگی روزمره کودک فاصله بگیرد. در 
دیجیتال،  فضای  که  است  طبیعی  شرایطی،  چنین 
هرچند پرخطر، جذاب‌تر به نظر برسد. از این رو، 
مواجهه عقلانی با مسئله فیلترشکن، مستلزم تغییر 
و  منع  بر  تمرکز صرف  به‌جای  است.  نگاه  زاویه 
»جایگزین‌سازی  بر  جدی  به‌طور  باید  انسداد، 
کتاب‌های  تولید  کرد.  سرمایه‌گذاری  فرهنگی« 
زیست  با  متناسب  تعاملی  و  تصویری  خلاقانه، 
و  عمومی  کتابخانه‌های  توسعه  کودک،  دیجیتال 
بازی،  با  کتاب  دادن  پیوند  ارزان‌قیمت،  دیجیتال 
مشارکت  و  چندرسانه‌ای،  روایت‌های  و  انیمیشن 
فعال خانواده‌ها و مدارس در ایجاد عادت مطالعه، 
از جمله راهکارهایی هستند که می‌توانند به‌تدریج 

توازن را به نفع فرهنگ مطالعه بازگردانند.
کودک  که  نیست  این  اصلی  مسئله  نهایت،  در 
»کتاب یا فیلترشکن« را انتخاب می‌کند؛ بلکه این 
را  مسیری  چه  سیاست‌گذار،  و  جامعه  که  است 
پیش‌روی او قرار می‌دهند. اگر کودک در محیطی 
اندیشه  و  داستان  روایت،  کتاب،  که  کند  رشد 
به  او  نیاز  باشد،  ارزان  و  جذاب  دسترس،  در 
پرسه‌زنی بی‌هدف در فضای ناامن دیجیتال کاهش 
بلند  با دیوارهای  نه  آینده کودکان،  یافت.  خواهد 
محدودیت، بلکه با پل‌های محکم فرهنگی ساخته 
می‌شود. کتاب، اگر به‌درستی فهم و حمایت شود، 

می‌تواند یکی از مهم‌ترین این پل‌ها باشد. 
سیدناصری،  محمدمهدی 
حقوقدان، مدرس دانشگاه و پژوهشگر حقوق 
بین‌الملل کودکان

کتاب؛ آخرین پناه کودک در زیست‌جهان دیجیتال
خبر

طرح نو؛ گروه  فرهنگ و ادب
پیامبر  با  جلد سوم مجموعه کتاب »۳۶۶ روز 

عزیزمان« در انتشارات به‌نشر منتشر شد.
عزیزمان«  پیامبر  با  روز   ۳۶۶« کتاب  جموعه 
حکایت‌های  و  قصه  دارای  سلیمانی،  نقی  نوشته 
بهم پیوسته درباره زندگی پیامبر)ص( ارزش‌های 
اخلاقی برجسته پیامبر )ص( با نثری داستانی است.
چهره‌های  از  اثر،  این  نویسنده  سلیمانی،  نقی 
و  کودک  ادبیات  عرصه  پرکار  و  شده  شناخته 
نوجوان است که آثار پرشماری را در کارنامه خود 
اثر کتابی  دارد. او درباره این کتاب می‌گوید: این 
کم نظیر و بسیار مفید برای آشنایی بهتر گروه سنی 
چهارم، پنجم و ششم دبستان با زندگی پیامبر عزیز 
ما و یاران او حضرت علی، حضرت فاطمه، سلمان، 
ابوذر عمار یاسر و …( است که در قالب داستان و 

با حفظ ترتیب تاریخی نوشته شده است.
وی با اشاره به اینکه طراحی کتاب برای مطالعه 
یک ساله آن در نظر گرفته شده است در ۳۶۶ روز 
تا نسل نو با خواندن و شنیدن داستان‌های آن اشتیاق 
و فرصت تأمل و تفکر بیشتری داشته باشند، افزود: 
صبر،  دوراندیشی،  مثل  موضوعاتی  به  کتاب  این 
جوانمردی، صداقت، وفاداری، شجاعت، نیکوکاری 
تجلی  پیامبر  زندگی  در  که  می‌پردازد  بخشش  و 
کرده است تا نسل نو پیامبر عزیز را الگوی نیکوی 
خویش قرار دهند و به این ترتیب بتوانند در راه 

رشد اخلاقی نیکویی پیش روند.
این نویسنده خاطرنشان کرد: وجود یک فهرست 
موضوعی در این کتاب، امکان مطالعه هدفمند را 
برای کودکان و همچنین استفاده آسان‌تر والدین و 
کرده  فراهم  اخلاقی  مفاهیم  آموزش  برای  مربیان 
است. تصویرگری این کتاب نیز توسط رضا مکتبی، 
هنرمند نام آشنا در حوزه تصویرگری کتاب کودک، 
انجام شده که به جذابیت و درخشش آن، افزوده 

است.
وی با اشاره به اینکه جلد اول این مجموعه با 
استقبال چشمگیر خانواده‌ها مواجه شده و به چاپ 
دوم رسیده است، افزود: این اثر در سال ۱۴۰۳ در 
بیست و دومین جشنواره ملی رشد، توسط هیئت 
کودک،  داستان  بخش  در  علمی  کمیته  و  داوران 

شایسته تقدیر شناخته شد.
به گفته سلیمانی، از این مجموعه دوازده جلدی، 
تاکنون سه جلد منتشر شده و هفت جلد دیگر در 
دست چاپ است و جلدهای چهارم و پنجم آن در 

آستانه انتشار قرار دارند.
وی ادامه داد: جلد اول این مجموعه با استقبال 
چشمگیر خانواده‌ها مواجه شده و به چاپ دوم، 
و  بیست  در  سال ۱۴۰۳  در  سپس  است.  رسیده 
دومین جشنواره ملی رشد، توسط هیئت داوران و 
کمیته علمی در بخش داستان کودک، شایسته تقدیر 

شناخته شد.
با  عزیزمان«  پیامبر  با  روز   ۳۶۶« سوم  جلد 
تصویرگری هنرمندانه رضا مکتبی و طراحی جلد 
روح الله محمودیان در ۱۰۸ صفحه و قطع رحلی 
با قیمت ۶۴۰ هزار تومان  کوچک منتشر شده و 

منتشر شده است.

سومین جلد از
 ۳۶۶ روز با پیامبر عزیزمان 

به بازار رسید

طرح نو؛ گروه  فرهنگ و هنر
کتاب »دین به چه در می‌خورد؟« به قلم سید مهدی 
ششم  چاپ  به  هنر  نیستان  انتشارات  توسط  شجاعی، 

رسید.
کتاب »دین به چه در می‌خورد؟« به قلم سید مهدی 
به  هنر  نیستان  انتشارات  توسط  منتشرشده  و  شجاعی 

چاپ ششم رسید.
از مهم‌ترین پرسش‌های هستی‌شناسانه انسان در طول 
تاریخ، همان پرسش‌های بنیادینی است که شاعر نامدار 

ایرانی، مولانا، در این بیت زیبا مطرح می‌کند:

»از کجا آمده‌ام؟ آمدنم بهر چه بود؟
به کجا می‌روم آخر ننمایی وطنم؟«

دین  پرسش‌ها،  این  به  دادن  پاسخ  راه‌های  از  یکی 
است. ادیان و پیامبران الهی در طول قرن‌ها کوشیده‌اند 
برای این دغدغه‌های انسانی پاسخی روشن ارائه دهند. 
در  دین  پاسخ‌های  آیا  که  است  این  مهم  پرسش  اما 

دنیای امروز نیز کارایی دارند؟ آیا انسان عصر دیجیتال 
پاسخ پرسش‌های  و هوش مصنوعی همچنان می‌تواند 
بنیادین خود را در دین بیابد؟ همچنین ارتباط میان رشد 
با  اقتصادی و رفاه اجتماعی در کشور‌های توسعه‌یافته 

دین چیست و چه نسبتی میان این دو برقرار است؟
نویسنده  می‌خورد؟«  درد  چه  به  »دین  کتاب  در 
پرسش‌ها  این  به  فصل   ۸ در  روان  و  ساده  زبانی  با 
می‌پردازد. شاید حجم کوچک کتاب ـ تنها ۵۶ صفحه 
بیاورد  پیش  را  سؤال  این  و  کند  را شگفت‌زده  شما  ـ 

که چگونه می‌توان چنین پرسش‌های بزرگی را در این 
تعداد صفحه پاسخ داد. اما اگر اندکی تأمل کنید و کتاب 
در همین صفحات  نویسنده  که  درمی‌یابید  بخوانید،  را 
فهم  برای  تأمل‌برانگیز  و  ارزشمند  محدود، سرنخ‌هایی 

بهتر این موضوعات ارائه کرده است.
مواجه  سؤال  این  با  کتاب  جلد  پشت  متن  در 
می‌شویم: »در جهان امروز، هرچه تمدن و پیشرفت و 
قدرت و توسعه است که با دین میانه‌ای ندارند و هر چه 
فقر و بدبختی و فلاکت و ظلم و تبعیض است، نصیب 
و  مذهبند؛  و  دین  به  اعتقاد  اهل  که  است  کشور‌هایی 
حالا سؤال اساسی این است که رمز و راز پیشرفت و مو 
فقیت کشور‌های بی اعتقاد به دین از یک سو، از سوی 
دیگر علل و دلایل عقب ماندگی کشور‌های مسلمان و 

متعقد و متدین چیست؟!« / ایکنا

چاپ ششم »دین به چه درد می‌خورد« منتشر شد
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طرح نو؛ گروه  فرهنگ و هنر - رقیه غلامی
تجملات  ندارد،  تشریفات  نیست،  اعیانی  کارشان 
و  ارتباط  برای  می‌کند  باز  جا  دل‌ها  در  اما  نمی‌گیرد 
روزهای  در  را  جهادگر  بسیجیان  همین  و  صله‌رحم 

پایانی و سرد آذرماه دلگرم می کند.
چند سالی است چند روز مانده به شب یلدا عده ای 
توان  با هرچه در  زنند و هرکسی  بالا می  را  آستین ها 
دارد می آورد پای کار تا با همین بضاعت خود دل چند 

خانواده ای را در شب یلدا شاد کنند.
پیدا  برکت  کار  کنند  پول‌شان جمع شود و خرید  تا 
می کند و از دور و نزدیک، دوست و آشنا هم، نمکی به 
قول قدیمی‌ها به این کار می‌زنند و همین بهانه ای می 

شود برای کار خیر در شب یلدا اما ساده و بدون ربا.

تجملات  ندارد،  تشریفات  نیست،  اعیانی  کارشان 
نمی گیرد اما در دل‌ها جا باز می‌کند برای ارتباط و صله 
رحم و همین بسیجیان جهادگر را در روزهای پایانی و 

سرد آذرماه دلگرم می کند.
حضرت  حوزه  زینبیه  پایگاه  جهادی  بسیجیان  آری 
زینب)س( سپاه تبریز هر سال به قدر توان و وسع خود 
هزار تومان روی هزار تومان می گذارند و »یا علی« می 
گویند تا علی وار قبل از شب یلدا بسته ای ساده اهدا 
فرزندان  کنار  دغدغه  بی  و  آرام  مادری  و  پدر  و  کنند 

خود این شب را جشن بگیرد.
بسته ای که میوه، پشمک، تخمه همراه مرغ و روغن 
قلم  چند  آن  کنار  شد  اگر  و  است  آن  اساسی  اقلام 

معیشتی دیگر هم تهیه و اهدا می‌کنند.

بسته ای که ساده ولی اساسی برای ضرورت زندگی 
خانواده ها تهیه و تامین می شود تا چند روزی گذران 
زندگی شان باشد، نه بسته هایی شیک و دهن پرکن و 
جیب چاق کن عده ای به بهانه این شب ها و جشن ها.
مسئول این گروه جهادی در خصوص این کار خیر 
معمولا  کرونا  زمان  از  تر  پیش  از چند سال  گوید:  می 
برای شب های یلدا و ماه رمضان و شب عید بسته هایی 
آماده می کردیم که به عنوان سبد غذایی معروف بود و 

بعد از کرونا به عنوان بسته معیشتی مطرح شد.
منافی ادامه می دهد: هر بار به نیت چهارده معصوم 
تلاش  خانواده  چهارده  برای  و  می‌کنیم  آغاز  را  کار 
اساسی  و  ساده  را  مناسبت  آن  به  مربوط  بسته  می‌کنیم 
این  شود  می  موجب  خیران  کار  گاهی  و  کنیم  تامین 

اضافه  نیز  دیگر  قلم  ها چند  بسته  اقلام  یا  بیشتر  تعداد 
شود.

وی اضافه می کند: گاهی هم خبری پیدا می شود و 
یک قلم اساسی مانند گوشت، برنج و یا حتی هندوانه 

این خانواده ها را به تنهایی اهدا می کند.
منافی در خصوص خانواده ها نیز بیان می کند:اغلب 
خانواده ها را از قبل شناسایی کردیم و گاهی می شود 
در کنار جشن آن ها به عنوان دوست حضور داریم و 
این امر را صله رحم و احسان تلقی می کنیم که در قرآن 

به آن تاکید فراوان شده است.
وی همچنین می گوید: گاهی توان مالی خانواده ها 
بهتر می شود و آن ها را از لیست خود خارج و به جای 
آن ها افراد دیگر را قرار می دهیم و در طول سال هم 
اگر  گیریم  می  ارتباط  تحصیلی  آغاز  زمان  بخصوص 

نیازی بود در حد وسع خود کمک حال باشیم.
منافی در خصوص هزینه بسته ها نیز اظهار می کند: 
یا  و  درگذشتگان  برای  که  احسانی  از  ها  هزینه  همه 

نذورات کمک به فقرا دست مان می رسد تهیه می کنیم 
و  میوه  فروشندگان  خود  گاهی  هم  تامین  زمان  در  و 

اقلام تا متوجه می شوند کمک می کنند.
به راستی که اگر کار و قدم خیر برداشته شود خداوند 
برکت و نظر خود را شامل آن می کند هر چند این کار 
ای  خانواده  از  احوالپرسی  برای  زدن  ای  خانه  در  خیر 

محروم در مناسبتی چون شب یلدا باشد.

صله رحم محرومان در شب یلدا

 تاریخ :   1404/09/08 
شماره :  ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰2۵۰۲۸           

هیأت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای  فاقد سند رسمی )نوبت  دوم(

تکلیف  تعیین  قانون  نامه  آئین   ۱۳ ماده  و  قانون   ۳ ماده  آگهی موضوع   
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

موضوع  دوم  اول/  هیات   ۱۴۰۴۶۰۳۰۴۰۱۳۰۲۲۷۳۲ شماره  رأی  برابر 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مالکانه بلامعارض  ثبت ملک شبستر تصرفات  ثبتی حوزه  مستقر در واحد 
شناسنامه  بشماره  فرزند حسین  مسعود جعفری سیسی  متقاضی خانم/آقای 
مزروعی  زمین  قطعه  یک  قانونی  سهم‌الارث  در  تبریز  از  صادره   ۲۷۲
 ۲۹ پلاک  از  مجزا شده  و  مفروز  مترمربع   ۱۴۱۹.۸۳ بمساحت  غیرمحصور 

اصلی واقع در سیس بخش ۱۶ تبریز واقع در آذربایجان شرقی بخش حوزه 
ثبت ملک شبستر محرز گردیده است.  لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت 
تاریخ  از  می‌توانند  باشند  داشته  اعتراضی  متقاضی  مالکیت  سند  به صدور 
و  تسلیم  اداره  این  به  را  اعتراض خود  به مدت دوماه  آگهی  اولین  انتشار 
پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست 
انقضای  خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.  بدیهی است در صورت 
صادر  مالکیت  سند  مقررات  طبق  اعتراض  وصول  عدم  و  مذکور  مدت 

خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/09/12 
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/09/29

صمد خاکپور اقدم
رئیس ثبت اسناد و املاک  شبستر

شناسه آگهی:    2060361                                                         روزنامه طرح ‌ نو

شماره نامه: ١٤٠٤٨٥٦٠٤١٧٠۰۱۲۱۱۰
تاریخ ارسال نامه: 23/٠٩/1404

آگهی فقدان سند مالکیت
ششدانگ یکباب باغ تحت پلاک ۲ فرعی از ۹۲۶ اصلی )تبدیلی 
از تجمیع شماره ۶۷ فرعی از ۲ اصلی و ۸۴ اصلی( واقع در بخش 
دو تبریز در صفحه ۴۵۵ دفتر ۵۸ بنام ابراهیم زرخواه ثبت و سند به 
شماره چاپی ۴۹۳۴۶۲ صادر گردیده است. سپس برابر سند ۹۶۷۷۰ 
مورخ۱۳۷۴/۰۲/31 تنظیمی دفترخانه ۱۱ تبریز به حوریه حقیقت‌مند 
سیدیان  دو لادی  هر  سمیرا  سیده  و  ثمینه  سیده  دودانگ  به  نسبت 
نسبت  سیدیان  لادی  مرتضی  سید  و  دانگ  یک  به  نسبت  هرکدام 
سهم   ۲۰ مقدار  است.  یافته  انتقال  ششدانگ  از  مشاع  دانگ  دو  به 
برابر  سیدیان  لادی  مرتضی  سید  سهمی  از  ششدانگ  سهم   ۹۶ از 
سند ۲۱۹۳۱۱ مورخ 1403/۰۹/18 تنظیمی دفترخانه ۴۴ تبریز به ندا 
شماره  به  مالکیت  سند  آن  به  نسبت  و  یافته  اجرایی  انتقال  آقازاده 
چاپی ۴۰۳۹۲۳ الف ۰۳ صادر گردیده است. حال حوریه حقیقت‌مند 

و سید مرتضی و سیده ثمینه و سیده سمیرا همگی لادی سیدیان با 
ارائه استشهاد محلی به شرح درخواست ۱۴۰۴۶۲۶۵۱۳۰۶۰۰۰۴۱۴ 
 ۱۴۷ دفترخانه   1401/۰۹/01 مورخ   ۱۴۰۴۶۲۶۵۱۳۰۶۰۰۰۴۱۷ الی 
تبریز مدعی فقدان سند مالکیت مزبور بعلت جابجایی شده و تقاضای 
صدور سند مالکیت المثنی نموده است. مراتب در اجرای تبصره یک 
ماده ۱۲۰ آئین‌نامه قانون ثبت در یک نوبت آگهی می‌شود هرکس 
ادعائی نسبت به وجود ورقه مالکیت یا انجام هرگونه معامله را نزد 
از  پس  روز  ده  مدت  به  کتباً  را  اعتراض خود  می‌تواند  دارد  خود 
انتشار آگهی به اداره ثبت تبریز تسلیم نماید. بدیهی پس از انقضای 
مدت قانونی نسبت به صدور سند ماليكت المثنى اقدام خواهد شد 
و به اعتراضات وارده در خارج از مدت ترتیب اثر داده نخواهد شد.

تاریخ انتشار: 1404/۰۹/29

سراج رفیعیان
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه جنوب تبریز

شناسه آگهی:    2075033                                                         روزنامه طرح ‌ نو

شناسه آگهی:       2073203                                 روزنامه طرح‌ نو

تاریخ: 1404/09/24
شماره:104/۴/7435

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی )نوبت اول(

ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیات  صادره  آراء  برابر   
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی اهر تصرفات 
مالکانه و بلامعارض متقاضی محرز گردیده است لذا مشخصات متقاضی 
و املاک مورد تقاضا به شرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به 
به صدور  فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت 
انتشار  تاریخ  از  توانند  می  باشند  داشته  اعتراضی  متقاضیان  مالکیت  سند 
اولین آگهی به مدت ۲ ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد و املاک 
تسلیم  تاریخ  از  ماه  یک  مدت  ظرف  رسید  اخذ  از  پس  و  تسلیم  محل 
اعتراض ، دادخواست خود را به مرجع قضایی ذیصلاح تقدیم و گواهی 
طرح دعوی را به این اداره تسلیم نمایند. در غیر اینصورت این اداره برابر 

مقررات به وظایف قانونی خود عمل خواهد نمود.

آگهی قطعات کشاورزی مفروزا  از پلاک 23- اصلی واقع در 
مجیدآباد بخش 28 تبریز

1- آقای محمد پیرزاده فرزند بهرام در ششدانگ قطعه زمین مزروعی 
به مساحت 9434/04 متر مربع ابتیاعی از مهدی شامی زاده

2- آقای محمد پیرزاده فرزند بهرام در ششدانگ قطعه زمین مزروعی 
به مساحت 2498/90 مترمربع ابتیاعی از مهدی شامی زاده

3- آقای محمد پیرزاده فرزند بهرام در ششدانگ قطعه زمین مزروعی 
به مساحت 8077/64 متر مربع ابتیاعی از مهدی شامی زاده

4- آقای محمد پیرزاده فرزند بهرام در ششدانگ قطعه زمین مزروعی 
به مساحت 5355/67 متر مربع ابتیاعی از مهدی شامی زاده

5- آقای محمد پیرزاده فرزند بهرام در ششدانگ قطعه زمین مزروعی 
به مساحت 28050/50 متر مربع ابتیاعی از مهدی شامی زاده

6- آقای محمد پیرزاده فرزند بهرام در ششدانگ قطعه زمین مزروعی 
به مساحت 4853/63 متر مربع ابتیاعی از مهدی شامی زاده

7-آقای محمد پیرزاده فرزند بهرام در ششدانگ قطعه زمین مزروعی 
به مساحت 2964/40 متر مربع ابتیاعی از ثریا صمدی مزرعه اوجاقویردی

8-آقای محمد پیرزاده فرزند بهرام در ششدانگ قطعه زمین مزروعی 
نارنج   و  سلب‌ناز  خانم‌های  از  ابتیاعی  مربع  متر   6502/90 مساحت  به 

شامی‌زاده سنگراب

9-آقای محمد پیرزاده فرزند بهرام در ششدانگ قطعه زمین مزروعی 

نارنج   و  سلب‌ناز  خانم‌های  از  ابتیاعی  مترمربع   3685/42 مساحت  به 
شامی‌زاده سنگراب

10-آقای محمد پیرزاده فرزند بهرام در ششدانگ قطعه زمین مزروعی 
نارنج   و  سلب‌ناز  خانم‌های  از  ابتیاعی  مترمربع   13652/20 مساحت  به 

شامی‌زاده سنگراب

11-آقای محمد پیرزاده فرزند بهرام در ششدانگ قطعه زمین مزروعی 
نارنج   و  ناز  سلب  خانم‌های  از  ابتیاعی  مربع  متر   6252/09 مساحت  به 

شامی‌زاده سنگراب

12-آقای محمد پیرزاده فرزند بهرام در ششدانگ قطعه زمین مزروعی 
نارنج   و  سلب‌ناز  خانم‌های  از  ابتیاعی  مترمربع   7149/25 مساحت  به 

شامی‌زاده سنگراب

13-آقای محمد پیرزاده فرزند بهرام در ششدانگ قطعه زمین مزروعی 
و  مهسا  و  فاطمه  خانم‌های  از  ابتیاعی  مربع  متر   3198/53 مساحت  به 

غلامرضا شامی‌زاده و غیره

14-آقای محمد پیرزاده فرزند بهرام در ششدانگ قطعه زمین مزروعی 
و  مهسا  و  فاطمه  خانم‌های  از  ابتیاعی  مربع  متر   3206/77 مساحت  به 

غلامرضا شامی‌زاده و غیره

15- آقای محمد پیرزاده فرزند بهرام در ششدانگ قطعه زمین مزروعی 
و  مهسا  و  فاطمه  خانم‌های  از  ابتیاعی  مترمربع   10089/24 مساحت  به 

غلامرضا شامی‌زاده و غیره

16-آقای محمد پیرزاده فرزند بهرام در ششدانگ قطعه زمین مزروعی 
و  مهسا  و  فاطمه  خانم‌های  از  ابتیاعی  مترمربع   4072/77 مساحت  به 

غلامرضا شامی‌زاده و غیره

17- آقای محمد پیرزاده فرزند بهرام در ششدانگ قطعه زمین مزروعی 
و  مهسا  و  فاطمه  خانم‌های  از  ابتیاعی  مربع  متر   8025/21 مساحت  به 

غلامرضا شامی‌زاده و غیره

18-آقای محمد پیرزاده فرزند بهرام در ششدانگ قطعه زمین مزروعی 
و  مهسا  و  فاطمه  خانم‌های  از  ابتیاعی  مربع  متر   3633/48 مساحت  به 

غلامرضا شامی‌زاده و غیره

بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 
طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد .

تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/09/29
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/10/14

ابراهیم نوری 
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک اهر

کشاورزی  وسیله  دستگاه  یک  سبز  برگ 
به     1395 مدل  جاندیر    تیپ  غلات  کمپانی 
شاسی شماره   HC520547C موتور  شماره 

IRV795KBOFEO11754 شماره پلاک انتظامی 
15-286 ک21 بنام  آقای نصرت محبوب محمود 
 1502051559 ملی  شماره  به  علی  فرزند  علیلو 

مفقود واز درجه اعتبار ساقط می باشد.

مفقودی              روزنامه طرح نو

برگ سبز خودروی سواری پژو اس دی 
آریان مدل ۱۳۸۷ به شماره پلاک ۳۵ ایران 
۶۲۴ ی ۷۱ به شماره موتور ۱۳۸۸۷۰۰۰۶۲۷ 
 naap۶۱me۶۸j۴۰۰۶۹۸ و شماره شاسی
ملی  کد  با  لطفی  پیام  آقای  ماليكت  به 
درجه  از  و  گرديده  مفقود   ۲۹۶۰۲۲۴۱۱۶

اعتبار ساقط می باشد.

مفقودی              روزنامه طرح نو

 ۴۰۵ پژو  سواری  سبز  برگ 
Glx مدل ۱۳۸۱ به شماره پلاک   
۴۹ د ۸۳۷ ایران۲۶ شماره موتور: 
شاسی:  شماره   ۲۲۵۶۸۱۰۳۷۱۴
زینب  خانم  بنام   ۸۱۰۱۵۰۲۹
درجه  از  و  شده  مفقود  ولی‌پور 

اعتبار ساقط می باشد.

مفقودی /   روزنامه طرح نو

طرح نو؛ گروه  فرهنگ و هنر
یک نویسنده و منتقد ادبی با تأکید بر جای خالی طنز در 
ادبیات اسارت تصریح کرد: ما در ادبیات اسارت، داستان 

طنز چندانی تاکنون نداشته‌ایم.
رمان  دو  از  رونمایی  آیین  در  آقامحمدی  تیمور   
»کاماندان« و »شماره۸۸۸« در حوزه هنری با تأکید بر جای 
ادبیات  در  ما  کرد:  تصریح  اسارت  ادبیات  در  طنز  خالی 
اسارت، داستان طنز چندانی نداشتیم و به‌نوعی اولین رمان 

طنز در این حوزه را ساسان ناطق نوشته است.
وی افزود: این اثر کاری جذاب و شیرین است و من 
آن را با لذت خواندم. من روضه‌خوانی هستم که با روضه 
دیگران گریه نمی‌کنم، اما با وجود این‌که خودم طنزنویس 

هستم، این کتاب توانست به‌خوبی مرا بخنداند.
آقامحمدی با اشاره به تفاوت رمان »کاماندان« با تصور 
به‌دنبال  اگر مخاطب  ادبیات اسارت توضیح داد:  از  رایج 
داستانی باشد که در اردوگاه می‌گذرد و اسارت را صرفاً در 
فضای اردوگاهی روایت می‌کند، احتمالاً این رمان برایش 
مناسب نخواهد بود؛ چرا که »کاماندان« بیرون از آن فضا 
داستان‌های  به  مخاطبی  اگر  همچنین  است.  گرفته  شکل 
متعارف، قصه‌گو و ماجرامحور علاقه‌مند باشد، باز هم این 

رمان در دسته انتخاب‌های او قرار نمی‌گیرد.

چند کتاب درباره ۳۹ هزار آزاده نوشتیم؟

ساسان ناطق مدیر دفتر هنر و ادبیات اسارت گفت: ما 
برای ۳۹ هزار و ۱۴۰ آزاده‌ای که در کشور داریم، شاید به 
تعداد انگشتان دست، رمان منتشر کرده‌ایم. ما در برنامه‌ها 
سعی می‌کنیم آنچه به مخاطب ارائه می‌دهیم، فراتر از حوزه 

نوشتار باشد.
وی افزود: در مورد جنگ تحمیلی، داستان‌های جالبی 
اتفاق افتاده است که می‌توان از آن‌ها در فیلم‌ها و کتاب‌ها 

استفاده کرد. مثلا یک رزمنده عراقی در زمان جنگ در 
حال راه رفتن و قدم زدن بوده است.

آن‌ها  به  فرمانده‌مان  و  می‌بینند  را  او  ما  رزمنده‌های   
می‌گوید که این فرد احتمالاً دچار تردید شده یا مشکلی 
دارد و کسی به او تیراندازی نکند. این، نوع نگاه رزمنده 

ایرانی است.

ادبیات اردوگاهی و موضوع اسارت
مطرح  »کاماندان«،  رمان  نویسنده  جمشیدی،  مصطفی 
وقتی  داشتم.  دوست  را  تاریکی«  »دنیای  کتاب  من  کرد: 
خاطرات بدل صدام را می‌خواندم، برایم بسیار جالب بود 
یکی  است.  داشته  شباهت  صدام  به  اندازه  چه  تا  او  که 
از بدل‌های صدام جراحی پلاستیک انجام می‌دهد و این 
این‌که  داشت؛  زیادی  اهمیت  من  برای  دراماتیک  نظر  از 
چگونه ممکن است یک سرباز عراقی دست به جراحی 

پلاستیک بزند.
در  کنیم،  نگاه  اردوگاهی  ادبیات  به  اگر  افزود:  وی 
بسیاری از جنگ‌های دنیا، مسئله اسارت یک بحث جدی 

و محوری است.
را  مخاطب  خودمان  ما  گفت:  ادامه  در  جمشدی 
به گونه‌ای  امروز مخاطب  اگر  مثلا در سینما،  می‌سازیم. 
خاص عادت کرده، دلیلش این است که ما ذائقه او را تغییر 
داده‌ایم. ادبیات نیز همان فضا را دارد، اما در قالب و فرم 
بیانی جدید. به‌نظر من یکی از درخشان‌ترین فصل‌های این 
کتاب، همان خرق عادتی است که در آن اتفاق افتاده است.
نویسنده رمان »کاماندان« با تأکید بر نوع جدید اندیشیدن 
این‌که چرا  از  بغضی هست  گلویم  در  گفت:  ادبیات  در 
مخاطب را به این سطح از نازک‌اندیشی کشانده‌ایم. اگر به 
اندیشیدن تکراری عادت کنیم، ناچار می‌شویم بسیاری از 

صحنه‌ها را از این کتاب حذف کنیم.

»شماره ۸۸۸« کتابی پرماجرا و ماجرامحور
»شماره  گفت:  طنزپرداز  و  داستان‌نویس  امیریان  داود 
آن  خواندن  و  است  ماجرامحور  و  پرماجرا  کتابی   »۸۸۸
حین  در  مخاطب  می‌کنم.  توصیه  نوجوانان  به  به‌ویژه  را 
خواندن خسته نمی‌شود و وقتش به بطالت نمی‌گذرد؛ این 

را با اطمینان می‌گویم.
و  کرد  اشاره  اسارت  دوران  در  فرار  موضوع  به  وی 
توضیح داد: در تاریخ اسارت، تنها دو مورد فرار موفق ثبت 
شده است. مرحوم ابوترابی، فرار را حرام اعلام کرده بود 
و می‌گفت ما این‌جا در باتلاق هستیم، اما زنده‌ایم. کسی 
که بخواهد فرار کند، باید دستش را روی شانه دوستانش 
فرار،  از  بعد  بکشد.  پایین  با خود  را هم  آن‌ها  بگذارد و 
به‌شدت  بودند،  مانده  اردوگاه  در  که  را  کسانی  عراقی‌ها 

اذیت می‌کردند.
کشورهای  در  اسارت  شرایط  مقایسه  با  نویسنده  این 
محسوب  جرم  زندان  از  فرار  آلمان،  در  گفت:  مختلف 
نمی‌شود و مجاز است، اما شرایط عراق کاملًا متفاوت بود. 
خلق  بابایی  حمید  که  داستانی‌ای  جهان  در  حال،  این  با 
کرده، موضوع فرار باورپذیر و بسیار جذاب روایت شده 

است.
و  کرد  وارد  کتاب  ظاهری  به جنبه‌های  نقدی  امیریان 
هم  و طرح جلد  نیست  مناسب  کتاب چندان  نام  گفت: 
فکر  می‌کند.  ایجاد  دافعه  حتی  و  ندارد  را  لازم  جذابیت 
می‌کنم شما هم حق را به من می‌دهید که نه عنوان و نه 

جلد کتاب، با حال‌وهوای طنز اثر هم‌خوانی کافی ندارد.
»شماره  رمان  و  قلم مصطفی جمشیدی  به  »کاماندان« 
انتشارات سوره مهر حوزه  بابایی در  نوشته حمید   »۸۸۸

هنری به چاپ رسیده‌اند./ ایرنا

منتقد ادبی:

جای طنز در ادبیات اسارت خالی است 



طرح نو؛  شیوا صفری
طول  در  آذربایجان‌شرقی  حماسه  و  ثروت  جغرافیای   
تاریخ ایران، همواره فراتر از یک واحد جغرافیایی، یک 
رکن رکین در توازن قدرت سیاسی و اقتصادی بوده است. 
این خطه که روزگاری دروازه ورود مدرنیته، صنعت و 
تجارت به ایران محسوب می‌شد و لقب »دارالسلطنه« و 
بی‌بدیل  نقشی  می‌کشید،  یدک  را  شرق«  تجاری  »مرکز 
در پیوند ایران با جاده ابریشم و بازارهای اروپایی داشته 
است. از تبریز به عنوان کهن‌شهرِ اولین‌ها تا جلفا و مراغه، 
این استان همواره کانون جوشش نبوغ صنعتی و غیرت 
معتقدند  کارشناسان  حال،  این  با  است.  بوده  بازرگانی 
علیرغم پتانسیل‌های عظیم، این استان باید بیش از پیش 
منطقه  اقتصادی  هاب  عنوان  به  خود  واقعی  جایگاه  به 
کشور  غیرنفتی  صادرات  محرک  موتور  و  شمال‌غرب 

بازگردد.

آذربایجان‌شرقی پیشرو در جذب سرمایه
 در سال ۱۴۰۴

اکنون  استان  این  آخرین گزارش‌های رسمی،  اساس  بر 
طبق  است.  گرفته  قرار  بزرگ  تحول  یک  آستانه  در 
سال  نخست  نیمه  در  کشور  وزارت  دقیق  ارزیابی‌های 
۱۴۰۴، آذربایجان‌شرقی موفق شده است با عبور از رقبای 
شاخص‌های  در  کشور  نخست  جایگاه  خود،  قدرتمند 
این  دهد.  اختصاص  خود  به  را  سرمایه‌گذاری  ۱۶گانه 
به  کشور  وزیر  سوی  از  رسمی  نامه‌ای  در  موفقیت 
تغییر  نشان‌دهنده  که  شده  ابلاغ  پزشکیان  رئیس‌جمهور 

ریل اقتصادی این استان به سمت توسعه پایدار است.
بلکه  نیست؛  اتفاقی  استان  این  توسط  اول  مقام  کسب 
مختلف  لایه‌های  در  منسجم  برنامه‌ریزی  یک  حاصل 
مدیریتی و اجرایی است. شاخص‌های مورد ارزیابی که 
یک  گویای  است،  درخشیده  آن‌ها  در  آذربایجان‌شرقی 
»انقلاب اداری و تسهیل‌گری« در حوزه تولید است. در 

ادامه به بخشی از این شاخص ها اشاره می‌شود:
1- مدیریت هوشمند پروژه‌ها: تبدیل پروژه‌های نیمه‌تمام 
به بسته‌های جذاب سرمایه‌گذاری و فعال‌سازی طرح‌های 

متوقف‌شده.
2- حمایت از تولید: عملکرد درخشان کارگروه تسهیل و 

رفع موانع تولید و احیای واحدهای صنعتی راکد.
3- نوآوری در جذب سرمایه: تهیه »کیف سرمایه‌گذاری« و 
شناسایی فرصت‌های جدید برای معرفی به سرمایه‌گذاران 

داخلی و خارجی.
4- بروکراسی‌زدایی: صدور مجوزهای بی‌نام و شناسایی 
نواحی عاری از مجوز برای سرعت بخشیدن به شروع 

فعالیت‌های اقتصادی.
5- تعامل دولت و بخش خصوصی: بهره‌گیری حداکثری 
فعالان  چالش‌های  رفع  برای  گفتگو  شورای  ظرفیت  از 

اقتصادی.

اما چرا این موفقیت تنها آغاز مسیر است؟
اگرچه تکیه زدن بر جایگاه اول سرمایه‌گذاری در کشور 
ظرفیت‌های  و  پیشینه  به  نگاهی  اما  است،  افتخارآمیز 
»جایگاه  که  می‌دهد  نشان  آذربایجان‌شرقی  سرزمینی 
واقعی« این استان فراتر از رتبه‌بندی‌های داخلی است. این 
استان با دارا بودن مرزهای مشترک با کشورهای همسایه، 
برخورداری از منطقه آزاد ارس و تراکم بالای واحدهای 
صنعتی و معدنی )به‌ویژه در حوزه مس و صنایع غذایی(، 
باید به »قطب سرمایه‌گذاری بین‌المللی« در منطقه تبدیل 

شود.
عنوان یک  به  باید  اول در سال ۱۴۰۴  رتبه  به  دستیابی 
به  رسیدن  غایی،  هدف  شود.  نگریسته  پرش«  »نقطه 
جایگاهی است که در آن تبریز و سایر شهرهای استان، نه 
تنها در ایران، بلکه در سطح منطقه به عنوان پایدارترین و 

سودآورترین مقاصد سرمایه‌گذاری شناخته شوند.
برای اینکه آذربایجان‌شرقی به جایگاه واقعی و شایسته 
این مدل  است  برسد، لازم  ایران  اقتصاد  خود در سپهر 
و  دولت  مستقیم  حمایت‌های  با  »تسهیل‌گری«  موفق 
شود.  تکمیل  انرژی  و  ترانزیتی  زیرساخت‌های  تقویت 
توسعه ناوگان حمل‌ونقل بین‌المللی، تکمیل خط‌آهن‌های 
راهبردی و حمایت از صنایع مادر، ابزارهایی هستند که 
این استان را از »رتبه اول سرمایه‌گذاری« به »پیشران رشد 

اقتصادی کل کشور« بدل خواهد کرد.
که  کرد  ثابت   ۱۴۰۴ سال  اول  نیمه  کارنامه  امروز، 
»قلب  عنوان  به  دوباره  تا  است  آماده  آذربایجان‌شرقی 
تپنده اقتصاد ایران« عمل کند. این استان نه تنها باید در 
شاخص‌های وزارت کشور اول باشد، بلکه باید در رفاه 
عمومی، صادرات تکنولوژی و کارآفرینی نیز به جایگاهی 

برسد که شایسته نام بزرگ آذربایجان است.

طرح نو؛ زهرا ژرفی مهر
شتاب زندگی، روابط انسانی را به پیام‌های کوتاه و تماس‌های 
گاه‌به‌گاه تقلیل داده است، شب یلدا همچنان یکی از معدود 
فرصت‌هایی است که خانواده‌ها را، آگاهانه یا ناخودآگاه، گرد 
یک سفره می‌نشاند. یلدا فقط یک آیین کهن نیست؛ تمرینی 
اجتماعی برای صله‌ارحام است، فرصتی برای شنیدن صدای 
یکدیگر، دیدن چهره‌هایی که شاید ماه‌ها از نظر پنهان مانده‌اند 
و بازسازی پیوندهایی که زیر غبار مشغله‌ها کم‌رنگ شده‌اند.

امر  یک  نه  خویشاوندی  پیوند  ایرانی،  و  دینی  فرهنگ  در 
تشریفاتی، که ضرورتی اخلاقی و انسانی تلقی شده است. 
شب یلدا، بی‌آنکه در تقویم رسمی »مناسبت مذهبی« باشد، 
در عمل به یکی از پرمعناترین مصادیق صله‌ارحام بدل شده 
است؛ شبی که نسل‌ها کنار هم می‌نشینند و تجربه، خاطره و 

محبت، بی‌واسطه منتقل می‌شود.
بزرگان خانواده  از  با برخی  این گزارش، روایت گفت‌وگو 
مسئولیت  بلکه  جشن،  فقط  نه  را  یلدا  که  کسانی  است؛ 

می‌دانند.

وقتی یلدا بهانه‌ای برای وصل می‌شود
خانه شلوغ است؛ از آن شلوغی‌های آشنا که بی‌نظم نیست، 
زنده است. کف اتاق با فرش‌های دست‌بافی پوشیده شده که 
اما خاطره روی خاطره  رنگ‌شان سال‌هاست عوض نشده، 
نشسته‌اند. صدای خنده‌ی بچه‌ها که دور سفره‌ی یلدا دنبال 
هم می‌دوند، با عطر چای دارچینی و بوی ترش و شیرین انار 
درهم آمیخته است. بخار استکان‌ها آرام بالا می‌رود و کنار 

سرمای بیرون، گرمای خانه را معنی‌دارتر می‌کند.
بزرگ‌ترها روی متکاهای قدیمی نشسته‌اند؛ همان‌ها که انگار 
در هر خانه‌ی ایرانی، جای ثابتی کنار دیوار دارند. دست‌ها 
روی زانو یا دور استکان چای حلقه شده و نگاه‌ها گاهی به 
؛  میان حالا و گذشته  به سقف؛ جایی  بچه‌هاست و گاهی 
حرف‌ها کم‌کم از احوال‌پرسی‌های معمول فاصله می‌گیرد و 
به خاطره می‌رسد؛ به »قدیم‌ترها«، به شب‌هایی که یلدا ساده‌تر 

بود اما دورهمی‌ها پیوسته‌تر بود.
یکی از بزرگ‌ترها از زمانی می‌گوید که رفت‌وآمدها بی‌دعوت 
و بی‌تعارف بود، دیگری از شبی یاد می‌کند که همه‌ی فامیل 
گره  لطیف  با حسرتی  خنده‌ها  می‌شدند.  جا  خانه  یک  در 
با  می‌خورد؛ حسرتی نه از سر گله، که از مقایسه‌ی دیروز 
به یک  و  می‌کند  عبور  از خاطره  آرام‌آرام  مکالمه‌ها  امروز؛ 

معنای مشترک می‌رسد؛ خانواده به‌عنوان پناه یاد می شود.
در همین فضاست که پرسش اصلی طرح می‌شود؛ نه رسمی، 

نه مستقیم، بلکه از دل همان گفت‌وگوها:
صله‌ارحام یعنی چه؟ آیا فقط دیدوبازدیدهای مناسبتی است، 
یا مسئولیتی مداوم که نباید به شب یلدا محدود شود؟ و چرا 
در میان همه‌ی تغییرات زندگی، یلدا هنوز می‌تواند همه را 

حتی برای چند ساعت دور یک سفره جمع کند؟
از یک  فراتر  انگار سؤال، چیزی  بزرگ‌ترها مکث می‌کنند. 
پاسخ کوتاه را طلب می‌کند. برای آن‌ها، یلدا تنها یک جشن 
و  آرام  رها شود،  اگر  که  پیوندی  از  است  نشانه‌ای  نیست؛ 
بی‌صدا سست می‌شود. همین‌جا گفت‌وگو جدی‌تر می‌شود و 
تعریف هرکدام از صله‌ارحام، از دل تجربه‌ی زیسته‌شان بالا 

می‌آید؛ تعریفی که با خاطره، فقدان و امید درهم‌تنیده است.
از همین نقطه است که گفت‌وگو با دایی، خاله و عمه آغاز 
ارزش  و  فاصله‌ها  خانواده،  درباره‌ی  گفت‌وگویی  می‌شود؛ 

باهم‌بودن در بلندترین شب سال به گفتگو در می آید.

گفت‌وگو با دایی؛ 
خانواده اگر رها شود، از هم می‌پاشد

به‌نظر شما صله‌ارحام چه جایگاهی در زندگی امروز دارد؟
یعنی  صله‌ارحام  می‌گوید:   و  می‌کند  کوتاهی  مکث  دایی 
دل‌نگه‌داشتن برای هم؛  قدیم‌ترها فاصله‌ها کمتر بود، نه فقط 
از نظر مسافت، بلکه از نظر دل؛ امروز اگر خودمان را مجبور 

نکنیم به دیدار، خانواده آرام‌آرام از هم دور می‌شود.
 یلدا چه نقشی در این میان دارد؟

یلدا بهانه است؛  شاید اگر یلدا نباشد، خیلی‌ها بگویند فرصت 
نشد. این شب به ما یادآوری می‌کند که خانواده هنوز اولویت 

است.

گفت‌وگو با خاله؛ محبت، اگر گفته و دیده نشود، 
کم‌رنگ می‌شود

و  می‌زند  لبخند  است،  هندوانه  بریدن  مشغول  که  خاله 
می‌گوید:  صله‌ارحام فقط دید و بازدید نیست؛ احوال‌پرسی 

واقعی است. اینکه بدانی خواهرت، برادرت یا خواهرزاده‌ات 
چه دردی دارد.

ارتباط برقرار  با این مفهوم  به‌نظر شما نسل جوان چقدر 
می‌کند؟  

می‌گیرند.  یاد  آن‌ها هم  نکنیم،  کوتاهی  بزرگ‌ترها  ما  اگر 
بچه‌ها با دیدن رفتار ما رشد می‌کنند، نه با نصیحت؛ یلدا 

بهترین کلاس عملی محبت است.

گفت‌وگو با عمه؛ بزرگ‌ترها ستون خانواده‌اند
عمه با صدایی آرام اما قاطع می‌گوید:  بزرگ‌تر که نباشد یا 
کنار بکشد، خانواده بی‌ستون می‌شود. صله‌ارحام یعنی دل 

یکی باشد، حتی اگر سلیقه‌ها فرق کند.
یلدا برای شما چه معنایی دارد؟ 

هم  دور  می‌توانیم  هم  هنوز  اینکه  یعنی  یلدا  من  برای 
بخندیم، خاطره تعریف کنیم، بچه‌ها بفهمند ریشه دارند. 
هیچ‌چیزی  با  برود،  دست  از  اگر  است؛  سرمایه  این‌ها 

جبران نمی‌شود.

خبرنگار؛ یلدا؛ فقط یک شب نیست
شب یلدا می‌گذرد؛ همان‌طور که همه‌ی شب‌ها می‌گذرند. 
از روی  انار  دانه‌های  بشقاب‌های هندوانه خالی می‌شود، 
سفره جمع می‌شود و مهمان‌ها، با وعده‌ی دیدارهای بعدی 
یکی‌یکی  می‌شوند،  محقق  دیر  گاهی  و  زود  گاهی  که 
از هیاهو خالی می‌شود،  خداحافظی می‌کنند. خانه کم‌کم 
اما رد گرمای حضور آدم‌ها تا ساعت‌ها در فضا می‌ماند؛ 
جنس  از  نیست،  آیین  و  خوراکی  جنس  از  که  گرمایی 

احساس تعلق است.
یلدا، اگرچه در تقویم تنها یک شب ثبت شده، در معنا به 
یک شب محدود نمی‌ماند. این آیین کهن یادآور پیوندی 
است که اغلب در ازدحام روزمرگی‌ها فراموش می‌شود؛ 
پیوند خویشاوندی. صله‌ارحام نه رسمی تشریفاتی است و 
نه وظیفه‌ای فصلی؛ مسئولیتی انسانی است که نیاز به تداوم 
دارد. یلدا فقط بهانه‌ای است برای توقف، برای نگاه‌کردن 
به  و  شده  فرض  بدیهی  بودن‌شان  که  کسانی  به  دوباره 

همین دلیل کمتر دیده می‌شوند.
در این شب، نسل‌ها کنار هم می‌نشینند؛ بزرگ‌ترها روایت 
گوش  جوان‌ترها  و  می‌کنند  مقایسه  میان‌سال‌ها  می‌کنند، 
صمیمی،  و  بی‌واسطه  ساده،  هم‌نشینی  همین  می‌دهند. 
ارزش یلدا را از یک جشن نمادین فراتر می‌برد و آن را به 
تمرینی اجتماعی برای شنیدن، دیدن و درک‌کردن تبدیل 
محدود  شب  یک  همین  به  تنها  اگر  که  تمرینی  می‌کند. 

بماند، کارکرد اصلی خود را از دست می‌دهد.
شروع  باشد؛  دوباره  شروعی  نقطه‌ی  می‌تواند  یلدا 
تماس‌هایی که مدتی به تعویق افتاده، دیدارهایی که پشت 
این  پنهان شده و دلجویی‌هایی که گفته نشدند.  »مشغله« 
شب یادمان می‌آورد که ترمیم روابط، به اتفاقات بزرگ نیاز 
ندارد؛ گاهی یک دورهمی ساده، یک حال‌پرسیدن صادقانه 
و چند ساعت کنار هم نشستن، کافی است تا دل‌ها دوباره 

نزدیک شود.
شاید مهم‌ترین پیام یلدا همین باشد که در جهان پرهیاهوی 
را  تاریکی  کارها،  ساده‌ترین  با  می‌توان  هم  هنوز  امروز، 

کوتاه‌تر کرد.
در بلندترین شب سال، نور خانواده اگر روشن بماند، راه 

فردا هم روشن‌تر خواهد ماند.

آذربایجان‌شرقی بر پله اول سرمایه‌گذاری؛

گامـی بـلند بـرای بـازگشت به جـایگاه تـاریخی 
»ولیعهدنشین« اقتصاد ایران

یلدا؛ شبی که خانواده دوباره به هم می‌رسد
صله‌ارحام در بلندترین شب سال و آیینی فراتر از هندوانه و انار

سیاست
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طرح نو؛  سردبیر
به  تحلیلی  گزارشی  در  »فوربس«  آمریکایی  نشریه 
متحده  ایالات  ملی  امنیت  جدید  استراتژی  بررسی 
پرداخته و از تغییر پارادایم واشنگتن در منطقه قفقاز 
گزارش،  این  اساس  بر  است.  برداشته  پرده  جنوبی 
تازه،  ژئواستراتژیک  مدل  یک  به  گذار  در  آمریکا 
جمهوری آذربایجان را نه صرفاً یک شریک، بلکه به 
عنوان »گره کور ژئوپولیتیکی« و محوری برای انتقال 
ابزاری جهت مهار  اروپا و  به  انرژی آسیای مرکزی 

نفوذ ایران و روسیه تعریف کرده است.

باکو؛ پیمانکار جدید امنیت منطقه‌ای؟ 
معتبر  نشریه  در  شده  منتشر  ارزیابی‌های  تازه‌ترین 
حال  در  متحده  ایالات  که  می‌دهد  نشان  »فوربس« 
اوراسیا  شطرنج  صفحه  در  خود  مهره‌های  بازآرایی 
پایه  بر  آمریکا  ملی  امنیت  جدید  استراتژی  است. 
منطقه‌ای  متحدان  میان  مسئولیت‌ها«  »بازتوزیع 
استوار شده و در این میان، قفقاز جنوبی و به طور 
خاص جمهوری آذربایجان، نقشی حیاتی و بی‌سابقه 

یافته‌اند.
فوربس در تحلیل خود تصریح می‌کند که واشنگتن، 
بیشتر  مسئولیت‌های  پذیرش  برای  بازیگری  را  باکو 
جغرافیایی  موقعیت  می‌داند.  منطقه  در  امنیتی 
مشترک  مرزهای  دارای  که  آذربایجان  منحصر‌به‌فرد 
با دو رقیب سنتی آمریکا )ایران و روسیه( است، به 
همراه زیرساخت‌های توسعه‌یافته این کشور، باکو را 
به یکی از ستون‌های اصلی سیاست اوراسیایی کاخ 

سفید تبدیل کرده است.
از  از مسکو بخش مهمی  انرژی؛ بدون عبور  شریان 
می‌چرخد.  انرژی  و  اقتصاد  محور  بر  استراتژی  این 
به  می‌تواند  آذربایجان  که  است  باور  این  بر  آمریکا 
انتقال انرژی و مواد  عنوان مسیر اصلی و امن برای 
معدنی راهبردی از آسیای مرکزی به بازارهای اروپا 

عمل کند. اهمیت این مسیر در آن است که خطوط 
شده‌اند؛  طراحی  روسیه  خاک  از  عبور  بدون  انتقال 
برای  واشنگتن  اولویت‌های  با  کاملًا  که  موضوعی 
تضمین زنجیره تأمین پایدار و کاهش وابستگی اروپا 

به مسکو همخوانی دارد.
ابزاری  نگاه  فوربس،  گزارش  در  تامل  قابل  نکته 
آمریکا به آذربایجان برای مقابله با جمهوری اسلامی 
ایران است. طبق این تحلیل، واشنگتن نقش ویژه‌ای 
برای باکو در »مهار نفوذ منطقه‌ای ایران« قائل است. 
همکاری  الگوهای  دارد  تمایل  آمریکا  همچنین 
منطقه‌ای نظیر »توافقات ابراهیم« )عادی‌سازی روابط 
همین  در  دهد.  گسترش  قفقاز  در  را  اسرائیل(  با 
راستا، از ابتکار جدیدی موسوم به »مسیر ترامپ« به 
آمریکا  حضور  تقویت  و  تثبیت  برای  ابزاری  عنوان 

در این منطقه نام برده شده است.
استراتژی،  این  کردن  عملیاتی  برای  آمریکا  دولت 
قانونی و سیاسی است. فوربس  دنبال رفع موانع  به 
با  استراتژیک  شراکت  تعمیق  که  می‌کند  اشاره 
نخست،  است:  عامل  دو  به  مشروط  آذربایجان 
بازنگری  دوم،  و  ارمنستان  با  صلح  فرآیند  پیشبرد 
جدی در »بخش ۹۰۷ قانون حمایت از آزادی«. این 
قانون که سال‌هاست مانع ارائه کمک‌های مستقیم و 
به  اکنون  شده،  آذربایجان  دولت  به  آمریکا  گسترده 
واشنگتن  جدید  استراتژی  برابر  در  سد  یک  عنوان 
دیده می‌شود و احتمال لغو یا تعلیق آن قوت گرفته 

است.
واشنگتن  تلاش  برمی‌آید،  فوربس  گزارش  از  آنچه 
»هاب  یک  به  آذربایجان  جمهوری  تبدیل  برای 
وظیفه  باکو  آن  در  که  طرحی  است.  ژئوپولیتیکی« 
ایجاد  همزمان،  و  غرب  به  مرکزی  آسیای  اتصال 
عهده  بر  را  روسیه  و  ایران  برابر  در  امنیتی  کمربند 
بیش‌ازپیش  هوشیاری  که  نقشه‌ای  داشت؛  خواهد 

کشورهای منطقه را می‌طلبد.

بررسی تحلیل نشریه »فوربس«
 از جایگاه قفقاز جنوبی در دکترین جدید 

امنیت ملی آمریکا

گزارشگزارش
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طرح نو؛ گروه گزارش
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
به  تمایل  اینوا،  همایش  از  پس  گفت:  آذربایجان‌غربی 
استان  پروژه های کلان گردشگری  سرمایه گذاری در 

افزایش یافته است.
حال  در  افزود:  گفت‌وگویی  در  صفری  مرتضی 
برای  متقاضی  ارومیه  در  ستاره  پنج  هتل  سه  حاضر 
سرمایه‌گذاری دارند که موافقت اصولی آنها صادر شده 
آغاز  آینده  ماه  یک  ظرف  آن‌ها  کلنگ‌زنی  عملیات  و 
و  ماکو  در  »ماوی«  ستاره  پنج  هتل  همچنین  می‌شود. 

هتل »امام رضا« در خوی آماده بهره‌برداری هستند.
یک  تعیین  را  اینوا  همایش  دستاورد  مهم‌ترین  وی 
استاندارد مشخص و متناسب با معیارهای جهانی برای 
ارائه فرصت‌های سرمایه‌گذاری عنوان کرد و ادامه داد: 
استان  سرمایه‌گذاری  فرصت   ۸۵۰ منظور،  این  برای 
پوشش  با  و  شده  تهیه  انگلیسی  و  فارسی  زبان  دو  به 
این  در  آذربایجان‌غربی  ظرفیت‌های  همایش،  رسانه‌ای 

حوزه به خوبی معرفی شد.
صنایع‌دستی  و  گردشگری  میراث‌فرهنگی،  مدیرکل 
این  تلاش‌های  کرد:  خاطرنشان  آذربایجان‌غربی 
ناشناخته  و  مغفول  ظرفیت‌های  معرفی  بر  کل  اداره 
گردشگری استان به سرمایه‌گذاران متمرکز است و در 
با  بوکان  در  سرمایه‌گذاری  پروژه  دو  آینده  روز  چند 
از  پیش  می‌شود.  کلنگ‌زنی  تومان  میلیارد   ۳۵۰ اعتبار 
میاندوآب  ارومیه و  مهاباد،  اینوا در  پروژه‌های  نیز  این 

آغاز شده‌اند.
وجود  خارجی،  کشور  سه  با  استان  هم‌مرزی  وی 
۲۵ درصد پایانه‌های مرزی کشور و تنوع اقلیمی را از 
گردشگری  حوزه  در  سرمایه‌گذاری  مزیت‌های  جمله 

جذب  ظرفیت  استان  کرد:  خاطرنشان  و  برشمرد 
گردشگری  شامل  مختلف  حوزه‌های  در  گردشگر 
مذهبی، طبیعت‌گردی، گردشگری غذایی و آبی را دارد.
این  در  سرمایه‌گذاری  ریسک  اینکه  بیان  با  صفری 
حوزه تقریباً نزدیک به صفر است، گفت: سرمایه‌گذاری 
بوم‌گردی‌ها،  اقامتی،  واحدهای  احداث  زمینه  در 
پروژه‌های  و  تفریحی،  و  گردشگری  مجتمع‌های 
جمله  از  و  استان  سدهای  پشت  در  آبی  و  تفریحی 

فرصت‌های سرمایه‌گذاری آذربایجان غربی هستند.
استاندار  تدابیر  تأکید کرد که در سایه  وی همچنین 
استان  به  کشوری  مقامات  رفت‌وآمد  آذربایجان‌غربی، 
میراث‌فرهنگی،  وزیر  جاری  سال  در  و  یافته  افزایش 
کرده  سفر  استان  به  بار  دو  صنایع‌دستی  و  گردشگری 
است و ۱۵ نفر از مدیران وزارتخانه نیز از استان بازدید 

کرده‌اند که نتیجه آن افزایش اعتبارات بوده است.

صنایع‌دستی  و  گردشگری  میراث‌فرهنگی،  مدیرکل 
آذربایجان‌غربی اضافه کرد: رتبه استان در ارزیابی‌های 
وزارت میراث‌فرهنگی از جایگاه ۲۱ در سال ۱۴۰۰، با 
رتبه  به  پله‌ای   ۱۸ یک جهش  با  و  جهادی  تلاش‌های 

سوم کشوری در سال ۱۴۰۳ ارتقا یافته است.
برای  استان  مسئولان  بین  شده  ایجاد  همدلی  وی 
اینوا  همایش  برکات  از  یکی  را  سرمایه‌گذاری  تسهیل 
دانست و به راه‌اندازی مرکز خدمات سرمایه‌گذاری در 
تومان  میلیارد   ۳۰ از  بیش  با  ارومیه  خورشید  عمارت 
اعتبار اشاره کرد و گفت: هر دستگاه اداری استان یک 
نیازهای  و  سوالات  به  تا  دارد  مرکز  این  در  نماینده 

سرمایه‌گذاران پاسخ دهد.
برای  لازم  شرایط  همه  اینکه  بیان  با  صفری 
سرمایه‌گذاری فراهم شده است، افزود: مشارکت فعال 
بخش خصوصی در شرایط فعلی کشور نقش مهمی در 

رونق و توسعه اقتصادی استان دارد.
در  سرمایه‌گذاری  پروژه   ۵۶ از  اینکه  بیان  با  وی 
مربوط  پروژه   ۱۳ خصوصی،  بخش  توسط  اجرا  حال 
این  از  بهره‌برداری  با  افزود:  است،  هتل  احداث  به 
پروژه‌ها، دو هزار تخت جدید به ظرفیت اقامتی فعلی 

استان که ۶ هزار و ۸۵۰ تخت است، اضافه می‌شود.
صنایع‌دستی  و  گردشگری  میراث‌فرهنگی،  مدیرکل 
آذربایجان‌غربی به آثار جهانی استان اشاره کرد و گفت: 
آذربایجان‌غربی در حال حاضر دارای ۶ اثر ثبت جهانی 
نقده  در  حسنلو  روستای  جهانی  ثبت  پرونده  و  است 
ثبت  برای  پیگیری  در حال  نیز  ارومیه  و مسجد جامع 

نهایی هستند.
ادامه داد: برای تکمیل نواقص پرونده روستای  وی 
استاندار  بازدید  از  پس  تومان  میلیارد   ۳۰ حسنلو، 
مصوب شده است و امیدواریم در سال‌های آینده این 

روستا به ثبت جهانی برسد.
نیز  ارومیه  جامع  مسجد  درباره  کرد:  اضافه  صفری 
مقدمات  و  است  برچینی  حال  در  اضافی  الحاقات 
انتقال مدرسه علوم دینی داخل مسجد به پاساژ نارون 
استاندار،  همراهی  مسیر،  این  در  است.  انجام  در حال 
نماینده ولی‌فقیه، رئیس کل دادگستری، معاون عمرانی 
ارومیه  شهردار  و  شهرسازی  و  راه  مدیرکل  استاندار، 

قابل تقدیر است.
اثر   ۱۸۰۰ از  بیش  است؛آذربایجان‌غربی  گفتنی 
کلیسای  قره  آن شامل  اثر   ۶ و  دارد  ملی  ثبت  تاریخی 
چالدران، تخت سلیمان تکاب، کاروانسرای شاه عباسی 
چالدران،  کلیسای  قره  باداراک  مذهبی  آیین  خوی، 
کلیسای زور زور ماکو و پارک ملی دریاچه ارومیه در 

فهرست جهانی یونسکو ثبت شده‌اند. / ایرنا

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان خبر داد:

رویاهای گردشگری در آذربایجان‌غربی رنگ واقعیت می‌گیرند؛ 
افزایش سرمایه‌گذاری پس از اینوا

خبر

طرح نو؛ گروه خبر
جاده  نقل  و  حمل  و  راهداری  مدیرکل 
 ۶ حدود  سالانه  گفت:  غربی  آذربایجان  ای 
از مرزهای استان تردد می‌کنند  میلیون مسافر 
عبور  نفر  هزار   ۱۸ میانگین  به‌طور  روزانه  و 
خدمات  حجم  این  که  دارند  مرزی  مرور  و 
ناوگان  رانندگان  شبانه‌روزی  تلاش  مرهون 

مسافری است.
ارسلان شکری اظهار کرد: در حال حاضر 
و  راهداری  حوزه  در  نفر  هزار   ۴۰ حدود 
که  دارند  فعالیت  استان  جاده‌ای  حمل‌ونقل 
راننده  هزار  سه  باری،  راننده  هزار   ۳۶ شامل 
سواری عمومی و یک‌هزار و ۲۰۰ نفر پرسنل 

راهداری است.
شکری با اشاره به برگزاری مراسم نمایش 
حمل‌ونقل  خصوصی  بخش  توانمندی‌های 
استان  ناوگان  عمده  بخش  کرد:  خاطرنشان 
و  هزار  سه  مجموع  از  و  هستند  خودمالک 
۲۰۰ دستگاه کشنده وارد شده از مبادی مرزی 
دستگاه   ۳۰۳ گذشته  سال  یک  طی  استان، 
به  ورود  و  هوشمند  کارت  دریافت  به  موفق 

چرخه حمل‌ونقل شده‌اند.
وی با اشاره به ظرفیت‌های کم‌نظیر مرزی 
برخورداری  با  آذربایجان‌غربی  گفت:  استان 
کشور  استان  پرمرزترین  مرزی،  پایانه   ۷ از 
محسوب می‌شود و در مسیر کریدورهای مهم 
بین‌المللی قرار دارد. این استان دارای ۱۲ هزار 
و ۳۵۹ کیلومتر راه است، ۴۰ کیلومتر آزادراه 
در حال تکمیل دارد و طول بزرگراه‌های آن به 
۵۳۹ کیلومتر می‌رسد که در مجموع حدود ۴ 

درصد راه‌های کشور را شامل می‌شود.
حال  در  افزود:  استان  راهداری  مدیرکل 
شرکت   ۱۴۳ باری،  شرکت   ۱۶۹ حاضر 
شرکت   ۹۱ و  داخلی  مسافری  مؤسسه  و 
بین‌المللی و ترانزیتی در استان فعالیت دارند. 
و  کامیون  دستگاه   ۱۵۳ و  هزار   ۳۸ همچنین 
کالای  تن  میلیون   ۱۲ حدود  سالانه  وانت 
داخلی و بیش از ۶ میلیون تن کالای صادراتی، 

وارداتی و ترانزیتی را جابه‌جا می‌کنند.
در  ترانزیت  رشد  به  اشاره  با  شکری 
پایانه‌های مرزی استان تصریح کرد: طی سال 
و  بازرگان، سرو  از مرزهای  ترانزیت  جاری، 
پلدشت افزایش یافته و در مجموع ۹.۶ درصد 
رشد ترانزیت در پایانه‌های مرزی استان ثبت 

شده است.
مجتمع   ۳۷ حاضر  حال  در  افزود:  وی 
 ۵ است،  فعال  استان  در  رفاهی  خدماتی 
 ۳۷ رسیده،  بهره‌برداری  به  جدید  مجتمع 
نیز  ۶۵ مجتمع  اصولی صادر شده و  موافقت 

در حال توسعه قرار دارد.
به  اشاره  با  استان  راهداری  مدیرکل 
اظهار  روستایی  راه‌های  حوزه  در  عملکرد 
کرد: آذربایجان‌غربی در ۶ ماهه نخست سال، 
رتبه اول کشور در آسفالت راه‌های روستایی 
را کسب کرده است؛ به‌طوری‌که ۱۷۳ کیلومتر 
آسفالت در ۵۶ روستا با اعتباری بالغ بر ۷۰۰ 
میلیارد تومان اجرا شد و ۲۲۹ کیلومتر پروژه 

جدید نیز در دست اقدام است.

تردد سالانه حدود ۶ میلیون 
مسافر از مرزهای آذربایجان غربی

طرح نو؛ گروه گزارش
غربی  آذربایجان  استانداری  فائو،  سازمان  باهمکاری 
منظور  به  آبیاری  نوین  سامانه‌های  ارومیه،  دانشگاه  و 
اراضی  در  آب،  مصرف  درصدی   ۵۰ تا   ۴۰ کاهش 

کشاورزی حوضه دریاچه ارومیه بکارگیری می‌شود.
ستاد  ریزی  برنامه  و  تلفیق  مدیر  پور،  عیسی  سعید   
احیاء دریاچه ارومیه در گفت‌و‌گو با خبرنگار ما گفت: 
کشاورزی  اراضی  از  هکتار   ۳۲۷ در  عملیات  این 
 ۳ مدت  به  مهاباد  و  میاندوآب  نقده،  بالانج،  منطقه   ۴
آذربایجان  استانداری  و  ژاپن  مالی  با حمایت‌های  سال 
غربی انجام می‌شود که با اجرای آن میزان آب مصرفی 

کشاورزی ۴۰تا ۵۰ درصد کاهش می‌یابد.
 وی با اعلام اینکه، پس از اقدامات فائو در سال‌های 
۱۴۰۲ و ۱۴۰۱ در خصوص اجرای این طرح در منطقه 
از سال گذشته  پایلوت  این عملیات بصورت  باراندوز، 
توسط دانشگاه ارومیه با اختصاص ۳میلیاردتومان اعتبار 
از سوی استانداری در نازلوی ارومیه و ۴میلیارد تومان 
و  مثبت  نتایج  دنبال  به  و  است؛  شده  انجام  مهاباد  در 
فائو،  باهمکاری  عملیات  این  اجرای  خوب،  بازدهی 
منطقه   ۴ در  ارومیه  دانشگاه  و  دریاچه  احیاء  ستاد 

ذکرشده استان برنامه ریزی شد.
حاضر  حال  در  گفت:  همچنین  پور  عیسی  مهندس 
تصمیم داریم در صورت تخصیص اعتبار به میزان ۴۰۰ 

میلیارد تومان، این عملیات را در ۱۰۰۰ هکتار دیگر از 
شبکه آبیاری مهاباد نیز اجرا کنیم.

مدیر تلفیق و برنامه ریزی ستاد احیاء دریاچه ارومیه 
استان  کشاورزی  اراضی  وسعت  افزایش  شد:  آور  یاد 
هزار   ۸۰۰ حدود  به   ۷۰ دهه  در  هکتار  هزار   ۳۰۰ از 
و  ملی  اراضی  کاربری  تغییر  حاضر،  حال  در  هکتار 
از  محصولات  نوع  تغییر  و  آبی،  زمین‌های  به  مرتعی 
و شلیل(  پرمصرف )چون سیب، چغندر  به  بر  کم آب 

است،  دریاچه  انسانی خشک شدن  عوامل  مهمترین  از 
که نیاز به مدیریت صحیح مصرف آب در این بخش را 

پر اهمیت‌تر می‌کند.
مطالعات  پژوهشکده  گروه  مدیر  بشارت  دکتر 
دریاچه ارومیه و عضو هیئت علمی دانشگاه ارومیه نیز 
اجرای  عملیات  گفت:  ما  خبرنگار  به  خصوص  دراین 
سیستم‌های جدید آبیاری اراضی کشاورزی، سال گذشته 
توسط دانشگاه ارومیه بومی سازی و در سال‌های ۱۴۰۳ 

و ۱۴۰۴ باحمایت مالی استانداری آذربایجان غربی در 
مثبتی  نتایج  بدنبال  که  شد  اجرا  مهاباد  و  نازلو  مناطق 
شده  منعقد  تفاهمنامه  اساس  بر  آن  اجرای  داشت،  که 
با  میاندوآب  و  مهاباد  نقده،  بالانج،  منطقه،  چهار  در 
همکاری فائو و ستاد احیاء دریاچه و دانشگاه ارومیه در 
دستور کار قرار گرفت، که بر اساس برنامه ریزی‌ها در 
ارومیه،  بالانج  از منطقه  شروع، اجرای آن در ۴۰هکتار 

طی دوماه آینده، صورت می‌گیرد.
وی یاد آور شد: مناطقی که این عملیات در آنها اجرا 
می‌شود، بر اساس تصاویر ماهواره‌ای انتخاب شده‌اند که 
مصرف بالای آب در بخش کشاورزی ۱۰ نقطه بحرانی 

در حوزه دریاچه ارومیه را نشان داده‌اند.
مدیر گروه پژوهشکده مطالعات دریاچه ارومیه افزود: 
عملیات مذکور در ۳ بخش، ۱( تعیین برنامه ۲( برپایی 
کارگاه آموزشی در خصوص هرس، سم و کود، نحوه 
با  پاشی،  سم  جدید  روش‌های  پهبادها،  خاک،  آبیاری، 
تدریس بهترین متخصص‌های استان برای کشاورزان و 
اراضی  آبیاری در  ۳( بکارگیری مدرن‌ترین سیستم‌های 

کشاورزی این مناطق طرح ریزی شده است.
و  هوشمند  سیستم‌های  کرد:  تصریح  بشارت  دکتر 
کشاورزی،  اراضی  در  عملیات  این  در  که  زیر سطحی 
در  آبیاری  تکنولوژی  آخرین  می‌شوند  بکارگیری 
سطح  در  کشور  در  بار  نخستین  برای  که  دنیاست 

شبکه‌های آبیاری انجام می‌شود.
نحوه  تشریح  در  ارومیه  دانشگاه  علمی  هیات  عضو 
گفت:  کشاورزی  اراضی  آبیاری  سیستم‌های جدید  کار 
برای باغات گیلاس، سیب و انگور مناطق ذکر شده از 
لوله‌های  داری  که  می‌شود،  استفاده  آبیاری  سیستم  این 
 ۴۰ حدود  زمین،  زیر  و  بوده  گرفتگی  بدون  خاصی 
سانت اطراف ریشه قرار می‌گیرند، مصرف را کم کرده 
صفر  به  را  تبخیر  طریق  از  آب  تلفات  و  رفت  هدر  و 
کنار  در  نیز  هوشمند  سیستم  یک  همچنین  می‌رسانند، 
آن قرار دارد که دارای سنسور‌های اندازه گیری رطوبت 
بوده و میزان آن را روی گوشی برای کشاورزان نشان 
آبیاری  برای،  موقعی  چه  که  می‌کند  تعیین  و  می‌دهد 
اقدام شود یا آبیاری باید قطع شود؛ و در مجموع باعث 

کاهش ۴۰ تا ۵۰ درصدی مصرف آب می‌شود.
مدیر گروه پژوهشکده مطالعات دریاچه ارومیه گفت: 
دهی  کود  است،  مرطوب  همیشه  ریشه  سیستم  این  در 
بصورت تخصصی انجام شده و رشد و کیفیت محصول 
بهتر می‌شود چنانچه در استرالیا و آمریکا و اروپا از این 
اعلام  دانشگاه  بعنوان  نیز  ما  می‌شود،  استفاده  سیستم 
کردیم اگر استان می‌خواهد مشکلات آبی اش حل شود 
در  هوشمند  و  روز  به  آبیاری  سیستم  این  است  بهتر 

اراضی کشاورزی بکارگیری شود.
باشگاه خبرنگاران جوان

مدیر تلفیق و برنامه ریزی ستاد احیاء دریاچه ارومیه :

بکارگیری سامانه‌های نوین و هوشمند آبیاری در حوضه آبریز  دریاچه ارومیه

طرح نو؛ گروه خبر
شهرسازی  و  راه  مدیرکل 
یک  فاز  گفت:  غربی  آذربایجان 
و دو آزادراه ارومیه - تبریز، ۱۸ 

ماهه به  اتمام می‌رسد.
جلسه  در  آرامون  پیمان   
آزادراه  اجرای  روند  بررسی 
داشت:  اظهار  تبریز  ارومیه- 
آزادراه   ۲ و  یک  قطعات 
محدوده  در  که  ارومیه-تبریز 
آذربایجان‌غربی قرار دارد حدود 

۴۰ کیلومتر طول دارد.
قرارداد  طبق  داد:  ادامه  وی 
 ۲ و  یک  قطعات  در  طرح  این 
و  رسیده  اتمام  به  ماه   ۱۸ طی 

زیربار ترافیک می‌رود.

شهرسازی  و  راه  مدیرکل 
آذربایجان‌غربی گفت: این پروژه 
به‌منظور  نقلی  و  حمل  بزرگ 
جاده‌ای  زیرساخت‌های  ارتقای 
و تسهیل در رفت و آمد بین دو 
تبریز طراحی  و  ارومیه  کلانشهر 
در  مهمی  نقش  و  است  شده 
بهبود شرایط  اقتصادی و  توسعه 
خواهد  ایفا  منطقه  حمل‌ونقل 

کرد.
کیفیت  افزایش  افزود:  آرامون 
سهولت  و  مسیر  ایمنی  و  عبور 
توسعه  اهداف  از  دسترسی 
شمار  به  ارومیه-تبریز  آزادراه 

می‌رود.
تبریز  ارومیه  راه  آزاد  پروژه 

کیلومتر   ۱۶۴ تقریبی  طول  به 
گذر  با  و  آغاز  ارومیه  شهر  از 
ارومیه  دریاچه  گذر  میان  پل  از 
از  عبور  با  اسلامی  جزیره  و 
جنوب  و  خاصبان  راهی  سه 
متصل  تبریز  شهر  به  سهند  شهر 

می‌شود.
اجرا  قطعه   ۶ در  طرح  این 
می‌شود که ۲ قطعه ۴۰ کیلومتری 
بقیه  و  غربی  آذربایجان  در  آن 
دارد،  قرار  شرقی  آذربایجان 
هزار   ۱۰ این طرح  اجرای  برای 
که  می‌شود  هزینه  تومان  میلیارد 
سرمایه‌گذار  را  آن  درصد   ۶۰
تأمین  خصوصی و ۴۰ را دولت 

می‌کند./ مهر

مدیرکل راه و شهرسازی آذربایجان غربی:

فاز یک و دو آزادراه ارومیه- تبریز 
به اتمام می‌رسد طرح نو؛ گروه خبر

دوره تربیت مدرس جوانی جمعیت 
جوان  یاریگران  موسسه  همت  به  که 

آذرآبادگان ارومیه برگزار شد.
و  بانوان  امور  مدیرکل  الهامی،  نیر 
آذربایجان‌غربی،  استانداری  خانواده 
امروز، ۲۶ آذرماه در دوره تربیت مدرس 
موسسه  همت  به  که  جمعیت  جوانی 
یاریگران جوان آذرآبادگان ارومیه برگزار 
شد، با بیان اینکه جوان‌سازی جمعیت 
مهم‌ترین ماموریت ما است، اظهار کرد: 
دوره تربیت مدرس جوانی جمعیت گام 
نخست در آگاه‌سازی و اطلاع‌رسانی در 
مورد جوان‌سازی جمعیت ایران است 
و امیدواریم دستگاه‌هایی مانند دانشگاه 
علوم پزشکی ارومیه، اداره‌کل ورزش و 
جوانان و سازمان بسیج بانوان استانی، 

برگزاری این دوره را تداوم ببخشند.
مدرس  تربیت  دوره  افزود:  وی 

فرهنگی،  جهاد  یک  جمعیت  جوانی 
هنری و تمدنی است که در قالب آن 
خطرات  فرزندآوری،  مقوله  با  بانوان 
کاهش جمعیت، ازدواج و آسیب‌های 

اجتماعی آشنا می‌شوند.
خانواده  و  بانوان  امور  مدیرکل   
داد:  ادامه  آذربایجان‌غربی  استانداری 
دستگاه‌های  مردم‌نهاد  سازمان‌های  از 
دیگر نیز در دوره تربیت مدرس جوانی 
جمعیت نیز دعوت شود و این دوره‌ها 
اداره‌کل  سمن‌های  به  محدود  تنها 
ورزش و جوانان آذربایجان‌غربی نباشد، 
این دوره تربیت  چرا که هدف اصلی 
ادامه‌دهنده  بتواند  که  است  مربیانی 

اساتید این حوزه باشند.
رویای  کانون  پزشکی  تیم  حضور 

مادری در آذربایجان‌غربی
رقیه موسویان، رئیس سازمان بسیج 
بانوان سپاه شهدای آذربایجان‌غربی نیز 

در این دوره با تشکر از برگزارکنندگان 
و  اقناع‌سازی  کرد:  تصریح  برنامه 
فرهنگ‌سازی در حوزه جوانی جمعیت 

از اهمیت بالایی برخوردار است.
از  دیگر  یکی  اینکه  بیان  با  وی 
و  تحکیم  به  کمک  سازمان،  وظایف 
جمعیت‌پذیری  ترویج  خانواده،  تعالی 
و ترغیب به فرزندآوری است، تصریح 
کرد: در همین راستا، تیم پزشکی کانون 
رویای مادری، که تخصص در درمان 
ناباروری اولیه دارد، برای اولین بار در 
تاریخ استان در ۲۷ و ۲۸ آذرماه به این 
استان سفر می‌کند تا مشاوره و ویزیت 
دهد  ارائه  نابارور  زوج‌های  به  رایگان 
و این تیم از روش‌های علمی و طب 
مشکلات  رفع  برای  ایرانی-اسلامی 
ناباروری بهره می‌برد و در دفعات بعدی 
در سایر شهرستان‌ها نیز فعالیت خواهد 

داشت.

برگزاری دوره تربیت مدرس جوانی جمعیت 
در ارومیه
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امام هادی )ع( :
در  تلاش‌  با  را  گذشته‌  كارها‌ى  كوتاهى‌  افسوس‌ 

آينده‌ جبران‌ كنيد

رتبه 3  در طرح رتبه بندی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

گزارشگزارش

طرح نو؛ گروه شهری
ها  پارک  پاکسازی  از   2 منطقه  شهرداری  سبز  فضای  مدیر 
داد.  خبر  منطقه  این  حوزه  سطح  معابر  های  انبوهکاری  و 
فضای  مدیر  شریفی  اصغر  علی  ارتباطات،  امور  گزارش  به 
پارک  تمامی  تنظیف  گفت:  مطلب  این  اعلام  با  منطقه  سبز 
توسط  حوزه  سطح  معابر  سبز  فضاهای  و  ها  انبوهکاری  ها، 
کارگران فضای سبز منطقه 2 از حیث برگ های پائیزی، نخاله 

و زباله به اجرا درآمده است.
وی افزود: در همین راستا فضاهای چمن و پیاده روهای پارک 
پلیس  زعفرانیه،  و  نیکو  پارک  سوسنگرد،  و  پایداری  شمیم 
پرواز و پارک کودک و... از حیث برگ های خزان زده پائیزی، 

نخاله و زباله تنظیف و پاکسازی شده است.
سبز  فضاهای  ها،  پارک  بر  علاوه  کرد:  تصریح  شریفی 
انبوهکاری شده در شهرک یاغچیان و میرداماد و همچنین پای 
پاکسازی  نیز  ائل گلی  پیراکانتا جاده  درختان و درختچه های 

شده است.

خبر

پاکسازی پارک ها و 
انبوهکاری‌های سطح حوزه 

شهرداری منطقه 2 تبریز

طرح‌نو؛ گروه شهری
شهردار تبریز با تأکید بر ضرورت تدوین و تصویب 
قانون جامع و شفاف در حوزه سرمایه‌گذاری  یک 
زمینه  سریع‌تر  هرچه  باید  کشور  وزارت  گفت: 

تصویب قانونی همه‌فهم و کارآمد را فراهم کند.
شهرداران  هم‌اندیشی  نشست  در  هوشیار  یعقوب   
ضرورت  بر  تأکید  با  گرگان  در  استان‌ها  مراکز 
در  شفاف  و  جامع  قانون  یک  تصویب  و  تدوین 
کشور  وزارت  کرد:  اظهار  سرمایه‌گذاری  حوزه 
همه‌فهم  قانونی  تصویب  زمینه  سریع‌تر  هرچه  باید 
حاضر  حال  در  که  چرا  کند  فراهم  را  کارآمد  و 
نرخ‌های  با  حتی  که  دارند  وجود  سرمایه‌گذارانی 
تضمین  نبود  اما  هستند،  سرمایه‌گذاری  آماده  پایین 

بازگشت سرمایه مانع ورود آن‌ها شده است.
وی افزود: در چند مورد سرمایه‌گذاری که از کشور 
ترکیه جذب شده بود، هیچ‌یک از بانک‌های دولتی 
تضمین  را  سرمایه  بازگشت  حداقل  نشدند  حاضر 

بدون  تحریم،  شرایط  در  که  است  طبیعی  و  کنند 
ایجاد چنین تضمین‌هایی، دستیابی به نتایج مطلوب 

امکان‌پذیر نخواهد بود.
به تجربه مصوبه مولدسازی  اشاره  با  تبریز  شهردار 
ادامه داد: قانون جامع سرمایه‌گذاری باید با تصویب 
برای  مولدسازی،  همانند  و  باشد  همراه  قوا  سران 
حمایت  و  مصونیت  مجریان،  و  تصمیم‌گیران 
حقوقی ایجاد شود تا از فضای بیش‌ازحد احتیاطی 
خارج شوند و بتوانند تصمیم‌های مؤثر اتخاذ کنند.

را  سرمایه‌گذاری  ملی  واحد  پنجره  تقویت  وی 
از  باید  پنجره  این  ضروری دانست و تصریح کرد: 
اختیارات اجرایی واقعی برخوردار باشد در غیر این 
روبه‌رو  مشکلاتی  همان  با  بعد  سال  چند  صورت، 
خواهیم شد که امروز در اجرای قانون درآمد پایدار 
روبه‌رو  آن  با   ۶۰ دهه  سرمایه‌گذاری  قوانین  و 

هستیم.
استاندارد  الگوهای  ابلاغ  لزوم  به  اشاره  با  هوشیار 

الگوهای  باید  کرد:  خاطرنشان  سرمایه‌گذاری 
استانداردی برای انعقاد قراردادهای مشارکتی داشته 

باشیم که مورد تایید نهادهای نظارتی هم باشد.
وی به نبود وحدت رویه میان دستگاه‌ها اشاره کرد 
و گفت: هم‌اکنون بیش از ۴۰ پرونده سرمایه‌گذاری 
سال  دو  به  نزدیک  همت،   ۴۰۰ بر  بالغ  ارزشی  با 
است که در شورای شهرسازی معطل مانده و حتی 
یک پرونده نیز تعیین تکلیف نشده است در حالی 
که کل بودجه تخصیصی به استان حدود ۱۰ همت 

است.
مشخصی  اختیارات  اگر  کرد:  تأکید  تبریز  شهردار 
شود  داده  دولت  نظر  مورد  مقام  هر  یا  استاندار  به 
اقدام در  این  تعیین تکلیف شوند،  این پرونده‌ها  تا 
واقع حمایت مادی و معنوی از تصمیم‌گیران حوزه 

سرمایه‌گذاری خواهد بود.
ریسک‌پذیر  ذاتاً  شهرداری‌ها  اینکه  بیان  با  هوشیار 
بسیاری  در  شهرداری‌ها  کارکنان  افزود:  هستند، 

موارد وارد قراردادهایی می‌شوند که نیازمند حمایت 
حقوقی، مادی و معنوی است و بدون این حمایت‌ها، 

روند جذب سرمایه‌گذار با مشکل روبه‌رو می‌شود.
تاکید  به سرمایه‌گذار  نادرست  نگاه  به  اشاره  با  وی 
کرد: سرمایه‌گذار پیمانکار نیست و فرایند مناقصه و 
مزایده در این حوزه معنا ندارد؛ تنها مسیر تعامل با 

سرمایه‌گذار، مذاکره و توافق است.
در  منطقه‌ای  رقابت  به  اشاره  با  تبریز  شهردار 
کشورهای  با  امروز  گفت:  سرمایه‌گذاری  جذب 
در  نه‌تنها  که  حالی  در  می‌کنیم  رقابت  همسایه 
بلکه  نبوده‌ایم،  موفق  خارجی  سرمایه‌گذار  جذب 
نیز به کشورهایی مانند ترکیه  سرمایه‌گذاران داخلی 
کشورهایی  دارند؛  سرمایه  مهاجرت  گرجستان  و 
ارائه  رایگان  زمین  واگذاری  مانند  مشوق‌هایی  که 
شود،  دیده  به‌درستی  رقابت  این  اگر  و  می‌دهند 
مسیر  در  دولت  مشکلات  از  بسیاری  دارم  اطمینان 

سرمایه‌گذاری قابل حل خواهد بود.

شهردار تبریز عنوان کرد:

بلاتکلیفی دو ساله ۴۰ پرونده 

سرمایه‌گذاری ۴۰۰ همتی تبریز در 

شورای شهرسازی

طرح نو؛ گروه شهری
جمله  از  رشیدی  ربع  دانشگاهی  شهرک  تاریخی  مجموعه 
یادگارهای ۷۵۰ ساله دوران شکوه و عظمت جهان اسلام 
در تبریز است که به رغم عزم استانی برای احیای آن، هنوز 
اقدامات عملی قابل توجهی در سطح ملی برای این منظور 

انجام نگرفته است.
و  علمی  عظمت  از  آوازه‌ای  ایران،  کهن  تاریخ  قلب  در   
فرهنگی به نام »ربع رشیدی« در تبریز می‌تپد؛ مجموعه‌ای 
شمار  به  جهان  دانشگاه‌  بزرگ‌ترین  روزگاری  که  جهانی 
این  احیای  است؛  دوباره  جانی  نیازمند  امروز  و  می‌رفت 
گنجینه بی‌همتا که میراثی فراتر از مرزهای جغرافیایی ایران 
به  می‌شود،  محسوب  بشریت  تمامی  به  متعلق  و  اسلامی 
عزمی ملی، هماهنگی بین‌دستگاهی و تأمین اعتباراتی ویژه 

نیاز دارد.
تشکیل  با  مهم،  این  برای  مسیر هماهنگی  در  گام  نخستین 
صنایع  و  گردشگری  فرهنگی،  میراث  راهبردی  »شورای 
با  که  شورا  این  شد؛  برداشته  شرقی«  آذربایجان  دستی 
تواند  می  شد،  تشکیل  استانی  و  ملی  مقام‌های  حضور 
سطح  بالاترین  در  مشورت‌دهی  و  گفت‌وگو  برای  فضایی 

فراهم کند.
اگرچه اراده‌ای جدی برای نجات این اثر جهانی در سطح 
انتظار  اقدامات عملی مورد  تاکنون  اما  استانی وجود دارد، 
منابع  تأمین  منظور محقق نشده و  این  برای  در سطح ملی 
مالی کافی، به ویژه برای تملک اراضی اطراف مجموعه، به 
عنوان چالشی اساسی پیش روی این پروژه ملی قرار دارد.

نهادهای  بیش‌ازپیش  مساعدت  و  همراهی  لزوم  امر،  این 
ذی‌ربط در سطح ملی را برای حرکتی سریع‌تر و کارآمدتر 
در مسیر احیای ربع رشیدی، به عنوان نمادی درخشان از 

تمدن اسلامی-ایرانی، پررنگ می‌سازد.

ضرورت مساعدت وزارت میراث فرهنگی برای 
تامین اعتبار احیای ربع رشیدی

شورای  جلسه  نخستین  در  شرقی  آذربایجان  استاندار 
دستی  صنایع  و  گردشگری  فرهنگی،  میراث  راهبردی 
میراث  وزارت  مساعدت  ضرورت  بر  شرقی  آذربایجان 
اعتبار  تامین  برای  دستی  صنایع  و  گردشگری  فرهنگی، 
رشیدی  ربع  دانشگاهی  شهرک  تاریخی  مجموعه  احیای 

تبریز تاکید کرد.
تشکیل  اهمیت  به  اشاره  با  جلسه  این  در  سرمست  بهرام 
صنایع  و  گردشگری  فرهنگی،  میراث  راهبردی  شورای 
و  تاریخی  کم‌نظیر  ظرفیت‌های  وجود  گفت:  دستی، 
مسأله  این  اهمیت  گویای  خوبی  به  استان،  در  گردشگری 
است و ما وظیفه داریم فراتر از وظایف رسمی و سازمانی، 
ظرفیت‌ها  این  از  صیانت  برای  را  مسئولیت‌پذیری  نهایت 

به کار بگیریم.
وی با اشاره به حضور نخبگان و فعالان حوزه‌های میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در ترکیب این شورا، 
استفاده  و  شما  دغدغه‌مندی  به  که  می‌دهم  اطمینان  گفت: 
و  دارم  باور  مختلف  زمینه‌های  در  استان  دانایی  ذخیره  از 
معتقدم که برای دست یافتن به هر توفیقی در هر حوزه‌ای، 
باید از پیشکسوتان و صاحب‌نظران آن حوزه استفاده کنیم.

مجتمع  احیای  خصوص  در  شرقی  آذربایجان  استاندار 
تاریخی و فرهنگی ربع رشیدی، گفت: اهمیت ربع رشیدی 
لحاظ  به  مجموعه  این  ندارد؛  تبیین  و  توضیح  به  نیازی 
اصالت و اهمیت، اثری فراتر از استان و ایران و متعلق به 

جهان اسلام و جامعه بشری است.
سرمست افزود: هیأت امنای مجتمع ربع رشیدی در سطح 
ریاست جمهوری تشکیل شده و وزیر میراث فرهنگی هم 
یکی از اعضای آن است و مصوبات این هیأت نیز در سطح 

ملی دنبال می‌شود.
وی ادامه داد: همه اعضای این هیأت باید رسالت خود را 
عنوان  به  بنده  و  کنند  ادا  تاریخی  اثر  این  احیای  به  نسبت 
استاندار و عضو هیأت امنا، وظیفه دارم که سهم دستگاه‌های 

مسئول را مطالبه‌گری کنم.
در  فرهنگی  میراث  وزارت  مساعدت  بر  تاکید  با  سرمست 
تامین اعتبار احیای ربع رشیدی، گفت: ما علاوه بر اعتبارات 
اعتبارات شهرداری، درآمدهای حاصل  از  میراث فرهنگی، 

از مولدسازی و سایر منابع هم استفاده خواهیم کرد.

همنشینی همه مولفه‌های تمدنی در آذربایجان 
شرقی

فرهنگی، گردشگری  میراث  راهبردی وزارت  دبیر شورای 
اشتراک‌گذاری  گفت:  نشست  این  در  نیز  دستی  صنایع  و 
دانش و تجربه فعالان حوزه میراث فرهنگی و گردشگری 
گفت‌وگو،  فضای  ایجاد  تصمیم‌گیران،  و  سیاست‌گذاران  با 
سیاست‌های  هماهنگی  و  کنش‌گران  بین  همدلی  و  وفاق 

ملی و منطقه‌ای ضروری است.
برای  ما  یاریگر  راهبردی  شورای  افزود:  کردونی  روزبه 
سیاست‌گذاری کارآمد است و به عنوان اتاق فکر، عالی‌ترین 

سطح مشورت‌دهی به تصمیم‌گیران محسوب می‌شود.
وی با تاکید بر اینکه شورای راهبردی یک شورای نمایشی 
با  آذربایجان شرقی هم  استان  امیدواریم در  افزود:  نیست، 
وجود استاندار فهیم و توسعه‌گرا، تجربه‌ای موفق از تشکیل 

این شورا داشته باشیم.
کردونی تاکید کرد: در تبریز و آذربایجان شرقی، همنشینی 
تبریز  ویژگی،  این  و  داریم  باهم  را  تمدنی  مولفه‌های  همه 
نزدیکی  باعث  قرار است  که  تبدیل کرده  به موجودیتی  را 

همه ایرانیان شود.

معاون سیاسی و اجتماعی استاندار: 
متاسفانه اقدامات مورد انتظار برای احیای ربع 

رشیدی انجام نشده است
با  نیز  شرقی  آذربایجان  استاندار  اجتماعی  و  سیاسی  معاون 
اشاره به عزم جدی مدیریت استان برای احیای مجتمع تاریخی 
و فرهنگی ربع رشیدی، گفت: متاسفانه تاکنون اقدامات مورد 
بار  برای چندمین  ما  و  نشده  انجام  این خصوص  در  انتظار 
عزم خود را برای برداشتن قدم‌های بزرگتر در این زمینه جزم 

کرده‌ایم.
مرتضی محمدزاده با بیان اینکه برای تحقق این مهم، منابع مالی 
لازم است، افزود: شهرداری در خط مقدم چنین طرح‌های قرار 

دارد و از جهات مختلف مسئولیت دارد.
وی افزود: برای اینکه پرونده ربع رشیدی برای قرار گرفتن در 
آثار ثبت جهانی ارسال شود، نیاز به تملک ۵۷ قطعه پلاک در 
پیرامون این اثر تاریخی است که انتظار داریم شهرداری تبریز 
در بودجه سال آینده، اعتبار مناسبی برای این کار در نظر بگیرد.
مولدسازی  محل  از  نیاز،  مورد  منابع  سایر  گفت:  محمدزاده 
اداره کل راه و شهرسازی و مسئولیت  با همکاری  دارایی‌ها 

اجتماعی دستگاه‌ها و شرکت‌ها تامین می‌شود.

احیای نخستین دانشگاه بین المللی جهان
 مورد توجه دولت

احیای محوطه تاریخی ربع رشیدی که از آن به عنوان نخستین 
دولت  توجه  مورد  شود  می  یاد  جهان  المللی  بین  دانشگاه 
چهاردهم است و رئیس جمهور در جلسه ای با هیات امنای 

این مجموعه بر این موضوع تاکید کرد.

هم  ایران  موقوفه  ترین  قدیمی  که  دانشگاهی  مجموعه  این 
دستور  به  قمری  هجری  هشتم  قرن  در  شود،  می  محسوب 
خواجه رشیدالدیـن فضل الله همدانی ساخته شد و به همین 
علت این شهرک را رشیدیه یا ربع رشیدی نامیدند که در زمان 
حاضر به جز چند بنای فرو ریخته متعلق به دوره صفویه، چیز 

دیگری از آن همه عظمت و زیبایی باقی نمانده است.
هم اکنون تپه ای گردمانند در قسمت شمال شرقی تبریز و در 
دامنه کوه سرخ و سر به فلک کشیده عینـالی ) عون بن علی 
به چشم می خورد که حدود  انتهای خیابان عباسی  ( و در 
۷۰۰ سال پیش شهرکـی زیبا و باشکوه، دارای ۳۵ هزار واحد 
مسکونی و یکهزار و ۵۰۰ مغازه و حمام بهداشتی و کارخانه 
و  بود  سکه  ضرب  و  کاغذسازی  رنگرزی،  نساجی،  های 

جمعیتی بالغ بر ۱۵۰ هزار نفر در آن سکونت داشتند.

این شهرک دانشگاهی در نوع خود بی نظیر و منحصر به فرد 
در سطح جهان و به عنوان یک مرکز علم، صنعت، پرورش 

طبیبان و دانشمندان زبانــزد تاریخ نویسان بود.

پزشکیان: 
احیای مجموعه ربع رشیدی گامی مهم در جهت 

بازآفرینی هویت علمی و فرهنگی کشور است
رئیس جمهور در جلسه  که  بود  امسال  ماه  اردیبهشت  سوم 
تأکید  با  رشیدی  ربع  تاریخی  و  علمی  مجتمع  امنای  هیات 
کشورمان،  تمدن  تاریخ  در  رشیدی  ربع  بی‌بدیل  جایگاه  بر 
احیای مجدد این مجموعه را گامی مهم برای بازآفرینی هویت 
علمی و فرهنگی کشور دانست و اظهار کرد: مایه مباهات و 

افتخار ملت ایران است که قریب به ۷۵۰ سال پیش، در خطه 
آذربایجان، مجموعه‌ای عظیم و پیشرو در عرصه علم و دانش، 

بنیان نهاده شده بود.
دکتر مسعود پزشکیان ، هدف کلی از احیای این مجموعه را 
بازسازی شکوه تاریخی - علمی و تبدیل آن به قطب منطقه‌ای 
بر  و  توصیف  بین‌المللی  سطح  در  علمی  تبادل  و  آموزش 
ضرورت ترسیم تصویری دقیق و روشن از ابعاد این پروژه 

برای تسهیل مسیر اجرا تأکید کرد.
از  برخوردار  نه‌تنها  رشیدی  ربع  مجموعه‌  کرد:  عنوان  وی 
کتابخانه، دارالترجمه، مجتمع صنعتی و نظام مالی موقوفاتی 
فراملی،  در گستره‌ای  بلکه  بود،  از ساختار حکومتی  مستقل 
آموزش و تولید علم را به هفت زبان زنده آن روزگار سامان 
می‌داد و این جامعیت و عمق علمی، ما را مصمم می‌کند تا این 
ساختار تمدنی را احیا کرده و زمینه‌ساز اعتلای علمی کشور و 

بالندگی نسل دانشگاهی امروز باشیم.
این  فرد  به‌  منحصر  ویژگی‌های  به  اشاره  با  پزشکیان  دکتر 
مرکز افزود: ربع رشیدی، به‌عنوان نمونه‌ای درخشان از نظام 
دانایی‌محور، نه‌تنها در عرصه آموزش و مهارت‌افزایی، بلکه در 
تعالی اخلاق، تولید ثروت و حل مسائل مبتلابه جامعه، نقشی 
مؤثر و حیرت‌انگیز ایفا کرده است و این ویژگی‌ها حکایت از 

عمق هویتی و مدنیت ریشه‌دار سرزمین ما دارد.
وی خاطرنشان کرد: باید الگویی از این مجموعه طراحی و 
در  و  شود  احیا  دانشگاهی  موزه  به‌عنوان  آن  تاریخی  محل 
فرآیند اجرای طرح، با دقت نظر، از بروز هرگونه نارضایتی 
اراضی  در خصوص ساکنان  به‌ویژه  مردمی جلوگیری شود؛ 
وقفی اطراف مجموعه که باید با رویکردی اجتماعی و مدبرانه 

به موضوع نگریست.
اعضای  پیشنهادات  بررسی  کار  دستور  با  که  جلسه  این  در 
هیئت امنا در خصوص راهبردهای احیای ربع رشیدی برگزار 
اعمال  و  کارشناسی  بررسی‌های  از  پس  پیشنهاد،  چند  شد، 

اصلاحات لازم، به تصویب اعضا رسید.
وزرای میراث فرهنگی، بهداشت و درمان و علوم، تحقیقات و 
فناوری، استاندار آذربایجان شرقی و جمعی از اعضای هیات 

امنای مجتمع ربع رشیدی در این جلسه حضور داشتند.
در   ۹۴۳ شماره  با  رشیدی  ربع  کاوشگاه  و  باستانی  محوطه 
سال ۱۳۵۴ شمسی در فهرست آثار ملی ایران ثبت شده است 
و آنچه که امروز از این اثر ملی مشاهده می‌شود، بخشی از 
بازمانده‌های مجموعه ابواب البرّ ایلخانی خواجه رشیدالدین 
فضل الله همدانی مربوط به قرن هشتم و نیز بقایایی از یک 
قلعه متعلق به اواخر قرن دهم و اوایل قرن یازدهم هجری 
رشیدی  ربع  کاوشگاه  کارشناسان،  گفته  به  بنا  که  است 
بیشتر به لحاظ مجموعه ابواب‌البرّ رشیدی روزگار خواجه 

رشیدالدین در عالم اسلام اشتهار دارد. / ایر نا

تشکیل نخستین جلسه شورای راهبردی میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی آذربایجان شرقی

احیای ربع رشیدی؛ از عزم استانی تا نیاز به اهتمام ملی


